
Berlin, 11 września. W  związku z walka­
mi, toczącymi się we środę pod Stalingra­
dem, dowiaduje się DNB z miarodajnych 
kół wojskowych następujących szczegółów: 

Po silnem przygotowaniu artyleryjskimi, 
bolszewicy dokonali szeregu kontrataków 
na zachód od Stalingradu, które jednako­
woż wszystkie załamały się wśród bardzo 
wysokich strat oddziałów sowieckich. Na­
stępnie wojska niemieckie natychmiast 
przystąpiły do przeciwnatarcia. W licz­
nych stanowiskach polowych, rozbudowa­
nych na kształt bunkrów, oraz w punktach 
oporu, zaopatrzonych w kopuły pancerne, 
bolszewicy stawiali zacięty opór. Dlategp 
też atak na te silne objekty fortyfikacyjne 
przeprowadzony został odcinkami.

Na północ od Stalingradu nacierające 
oddziały niemieckie w środę przedpołu­
dniem natknęły się najpierw na bardizo 
wielki opór bolszewików. Kiedy jedniako- 

; woż pionierzy, strzelcy piechoty, oraz żoł­
nierze broni pancernej w walce wręcz unie-

I* szk o dli wili cały szereg gniazd opora w lin.i i 
bolszewickiej, nacierające oddziały posu­
nęły się dalej naprzód. Bolszewicy ponieśli 

| tutaj bardzo dotkliwe straty w ludziach 
H  materiale.

: Na północ od .przedniego pasa fortyfi­
kacyjnego, po przygotowaniu ogniem arty-! 
ler.ji i granatników, bolszewicy przystą­
pili z zewnątrz do ataku silnemi oddziała­
ła mi piechoty oraz licznemi czołgami. Po 
zaciekłych walkach, oddziały sowieckie zo­
stały odrzucone na północ < wśród krwa­
wych dla nich strat. Stracili oni przytem 
ogółem 59 pancernych wozów bojowych.

W  walkach tych szczególnie wy różnił się 
jeden z niemieckich korpusów pancernych, 
który w ciągu ostatnich 12 dni w półno­
cnej części objełktów fortyfikacyjnych do­
tarł aż do Wołgi, utrzymując zdobyty te­
ren a nawet rozszerzając go wbrew bar­
dzo .silnym atakom bolszewickim.

W północnym kierunku odcięto- bardzo 
ważne połączenia drogowe bolszewików 
oraz uniemożliwiono ruch okrętowy na 
Wołdze. Od dnia 23 sierpnia niemiecki 
korpus pancerny w walkach tych wr/eru- 

: chómił przeszło 430 bolszewickich pancer- 
i nych wozów bojowych, zdobył lub znisz- 

, czyi 180 dział, rozbił dwa monitory i 3 
k? uouierki na Wołdze jak również zato­
pił dwa parowce i 4 większe motorówki. 
Ponadto oddziały tego korpusu zabrały 
do niewoli 900 jeńców.

Niemieckie samoloty bojowe skonern- 
| trówanemi siłami bombardowały we środę 
i  stanowiska artylerji bolszewickiej. Celnie 

trafiono i zniszczono magazyny zaopatrze­
niowe wojsk sowieckich a ponadto 8 slkła- 

I dów amunicyjnych wyleciało w powie­
trze. Samoloty niszczycielskie i bojowe 
celnemi bombami i ogniem z broni pokła­
dowej łamały opór bóOszewików. Samoloty 

I nurkowe unieruchomiły 13 dział bolszewi- 
: ckich. •

J. Ponadto niemieckie samoloty bojowe 
zwróciły swoje ataki na bolszewickie linje 
dowozowe. Poważnie uszkodzono szereg

r. • ®

Hiszpańska zagraniczna polityka 
bez zmian.

Lizbona, 11 września. Hiszpański amba- 
• odor w Lizbonie France w wywiadzie, 
Udzielonym dziennikowi „Diaro de Noti- 
ciasf(, ośwładebył, że polityka zagraniczna 

1 Hiszpanji nie została w niczem naruszoną 
przez ostatnie zmiany personalne, dokonane 
W łonie rządu.

Ambasador obszernie zajmował się py­
taniem, postawionem przez prasę różnych 

i krajów, ozy przekształcenie hiszpańskiego 
; rządu pociągnie zia sobą jakiekolwiek skut­

ki na zmianę zagranicznej polityki i od­
powiedział jednem energi ezinem słowem —

i n 6̂ -

(Hiszpańska polityka ziagraniczma, która 
nie * jeden raz sformułowana została 
oświadczeniami urzędowego organu i spre­
cyzowana osobiście przez gen. Firance, bę­
dzie także w przyszłości w tym samym dUr 
, ehu oprowadzona. Zmiana ministrów jest 
| Sprawą czysto wewnętrznej polityki.I

dworców, a wielka ilość pojazdów nie mo­
gła kontynuować dal&żej podróży.J

Dokonywane przez bolszewików przy po­
parciu silnych oddziałów broni. pancernej 
ataki odciążające załamały się w ogniu 
artylerji przeciwlotniczej oddziałów lotnic­
twa. Zniszczono 7 czołgów i 25 dział oraz 
rozbito pewną ilość bunkrów i 24 gniazda 
karabinów maszynowych, których zada­
niem. było ogniem, flankowym utrudnić 
akcję wojsk niemieckich.

Lizbona, 11 września. Preirtjer Churchill 
wygłosił wobec angielskiej Izby Gmin za­
powiadaną już od dłuższego czasu mowę, 
w której dał ogólny pogląd na polityczną L 
wojskową sytuację Wielkiej Brytan ji.

Wywody Churchilla, wbrew wszelkim 
oczekiwaniom, nie zawierały żadnej sensa­
cji natomiast w neutralnych kołach dyplo­
matycznych uważane sa za próbę, podjętą 
przez rząd angielski w kierunku uspokoje­
nia licznych głosów krytyki, odzywających 
się wśród reprezentantów narodu angiel­
skiego.

Bardzo obszerny ustęp swej mowy po­
święcił lirem jer angielski omówieniu sto­
sunku Wielkiej Brytanji do Związku So­
wieckiego i opisowi swej podróży do Mo­
skwy. Oświadczył óna, że podczas konferen­
cji w Moskwie uczyniono wszystko, aby 
przekonać polityków, kierujących Zwią­
zkiem Sowietów o lojalnem 'zdecydowaniu 
Ana|jti przyjścia z możliwie jak najszyb­
sza pomocą bolszewikom i to bez względu 
na ../.wiązane Z tern straty**. Mimo to Ro­
sjanie nie podzielają bynajmniej poglądu, 
jakoby Anglja i Ameryka uczyniły dosta­
teczny wysiłek w kierunku ulżenia im w 
znoszonych ciężarach wojennych. W  każ­
dym razie Churchill jest przekopany, że 
zdołał wzbudzić w'Stalinie poczucie, iż An-1 
gflja i Związek Sowietów Stały się .,wierny­
mi towarzyszami** w obecnej wojnie.

Podobnie wyczerpująco omówił Chur­
chill sytuację w Egipcie. Na terenie tym 
w, związku z postępami Rommla okazała 
się konieczność reorganizacji całej 8-ej 
armji. Po omówieniu katastrofy w Dieppe 
i podkreśleniu przytem, że większą n;,ęść 
wojsk inwazyjnycj stanowili .Kanadyjczy­
cy, oraz nakreśleniu przebiegu wielkich bi­
tew mocarstw o^i, skierowanych przeciw 
ko aljanekim konwojom na morzu Sród- 
ziemnem i pa północnym Oceanie I odowa- 
tym, premjer brytyjski podniósł z naci-

Samoloty bojowe bombardowały zakłady 
użyteczności publicznej w Astrachanie, 
bombardując ponadto wielkie zbiorniki ro­
py. Pomtem poważnie trafiono wielką sto-, 
eznię w rejonie portowym Astrachanu. Nie­
mieckie samoloty myśliwskie ubezpieczały 
akcję aparatów bojowych i .zestrzeliły przy­
tem 69 samolotów bolszewickich, 14 dal­
szych maszyn straconych zostało przez, ar- 
tylerję przeciwlotniczą.

sikiern straty, ponoszone przez aljancką że­
glugę handlową. Premjer wyznał otwarcie, 
że straty te „są w dalszym ciągu niezmier- 
joie. dotkliwe**. Następnie Churchill zako­
munikował o rokowaniach z amerykańskie- 
mi czynnikami wojislkowemi, w czasie któ-

Berlin, 11 września. Churchill usiłuje co­
raz bardziej odsunąć angielską Izbę Gmin 
od wpływów politycznych, — tak oświad­
czyła wobec jednego z naszych korespon­
dentów pewna dobrze poinformowana oso­
bistość ■ berlińska W  swym komentarzu do 
mowy Churchilla, wygłoszonej w parla­
mencie angielskim.

Jeżeli chodzi o tego rodzaju tendencje, 
to Churchill idzie zresztą po tej samej li- 
nji, co prezydent Stanów Zj ednoczonych. Te 
tendencje antydemokratyczne uważa sie w 
kołach niemieckich jako interesującą 11 u- 
istrację rzekomych celów wojennych alian­
tów, przy cytowaniu których szafuje się 
nieustannie takiemi słowami, jak „w.ol- 

idość“  i „prawo do wspólnej decyzji**.
Na tern tle nabiera mowa Churchilla zu­

pełnie szczególnego zabarwienia. Celem 
.zwiększenia napięcia i podniesienia  ̂ zna­
czenia wyw odów C h u T cb illa, zapowiądano 
jego mowę już od dawna; w rzeczywistości 
jednak — jak podkreślają w Berlinie — 
mowa ta stanowiła jedynie bilans sprawo­
zdawczy polityka, pragnącego zatuszować 
tragiczne położenie swego kraju i uchronić

Dawny parowiec polski został 
storpedowany.

Berlin, 11 września. Dwa parawce han­
dlowe średniej wielkości, płynące w służbie 
amerykańskiej, wśród których znajdował 
Się jeden dawny parowiec polski, Eostały 
storpedowane i zatopione przez łodzie pod­
wodne niedaleko wschodniego wybrzeża 
Ameryki.

Zatopionym polskim statkiem był jedy­
ny parowiec pod polską flagą, który żeglo­
wał na. rachunek amerykański. Drugi sta­
tek, służący do przewozu surowców, który 
płynął'do jednego'z portów na wsohodniem 
wybrzeżu Ameryki, został zatopiony jeszcze 
przed przeszło 5 tygodniami, jednak zgod- 
pie z instrukcjami ameryikańkiego Urzędu 
żeglugi handlowej, ministerstwo marynar- 
ki Stanów Zjednoczonych utrzymywało do­
tychczas w tajemnicy tę stratę. Statek był 
naładowany gumą i drzewem budowtanem. 
Część wyratowanej załogi dotarła obecnie 
do lądu na wschodniem wybrzeżu amery- 
kańskiem. ,

Dawny pół nocno-amerykański parowiec 
pasażerski „Manhattan** pojemności 24.000 
toin, który przed wojną kursował między 
Nowym^ Jorkiem i Hamburgiem, jak ko­
munikuje minister marynarki Stanów Zje­
dnoczonych według doniesienia Reuterai 
został ciężko uszkodzony wskutek pożaru 
na pełnem morzu. Para wiec ten, który peł­
ni obecnie # służbę jako transportowiec ą- 
merykański pod nazwą „Wakefield** miął " 
dotrzeć do jednego z portów.

rych zawarto umowy, dotyczące kierownic­
twa operacjami aljanckiemi w przyszłości.__ - ł * * * *

Zrozumiałem jest oczywiście, . *o> mowa 
premjera brytyjskiego zawierała szerzą 
silnych epitetów, podyktowanych temperą^ ■ 
mantem pod adresem mocarstw osi.

się możliwie na jak najdłuższy czas- od 
krytycznych głosów parlamentu.

Ze szczegół nem zadowoleniem podkreśla 
się w Berlinie fakt miarodajnego stwier­
dzenia z powołanych ust „koleżeństwa" 
angielsko-rosyjski eg o. Churchill, który w 
ciągu ub. dziesiątków lat nieustannie w 
bardzo ostrej fermie wypowiadał się prze- 
ciwke bokzewizmowi, obecnie, odrzuciw­
szy w kąt wszelkie osobiste poczucie ho­
noru, wyrażał się słowami uznania i po­
chwały na temat „silnej‘ indywidualności** 
Stalina.

W  szczególności wzięto w Niemczech 
pod drobiazgową analizę te wszystkie u- 
stępy mowy Churchilla, w których pre­
mjer brytyjski stara się, jak to już często 
czynił w przeszłości, otworzyć nowe na­
dzieje przed angielskim parlamentem. Dał 
się on w niej ponownie poznać jako „sta­
ry rutynista, operujący ekscentrycznemi 
maniera mi**.

Na marginesie sprawy egipskiej rozwo­
dził się on na temat „najlepszych genera­
łów  ̂ dowodzących ańmjami ua tym fron­
cie i gwarantujących zwycięską obronę na 
okres kilku miesięcy**. Dieppe — według 
słów Churchilla — stanowiło „potężną 
akcję wywiadowczą i/ zacięte starcie obu 
sił**. Konwój angielski zdziesiątkowany na 
Morzu Śródzienmem miał — według słów 
Churchilla — „przynieść mimo wszystko 
pewną pomoc Malcie**, a straty na morzu 
wykazują rzekomo „znaczną poprawę w 
porównaniu z poprzedzającemi miesiąća- 
nii“. ■

Na ogół mowa brytyjskiego premjera, 
jak reasumuje się w Berlinie, nie jest ni­
czem innem, jak ukłonami i groźbami 
czfowieka, pragnącego za wszelką cenę 
utrzymać się na swojem stanowisku. Przy 
pomocy obietnic i malowania obrazów na/- 
dzdei, stara się on sparaliżować ewentual­
ne skutki połowicznego przyznania się do 
niekorzystnych stron swej sytuacji, mają­
cego wywołać wrażenie ujawnienia całej 

prawdy. W  końcu w Berlinie ocenia się 
jako fakt niezmiernie charakterystyezny, 
że dzienniki, stojące na usługach angiel­
skiego premjera podkreślają, jako „naczel­
ną dodatnią cechą mowy Churchilla to, iż 
nie ujawniła ona wobec niepowołanych 
i&dneg istotnej tajemnicy**.

iiiTirrw—pan ■ i i ■ iii- -,rr̂ r.vmranacp̂ i

Po rozległych terenach na wschodzie wielkie u sługi oddają wielbłądy. Używa się ich nietylko 
jako zwierząt jucznych, ale również pełnią one służbę w zaprzęgach. Ilustracja nasza przedstawia 

dwa zaprzęgi wielbłądów na-„służbie", niemieckich oddziałów wojskowych,.
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1 o n u c
CENY OGŁOSZEA: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach 
(szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszu­
kujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe4* po 
złotych S.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty

45 mm).
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Komentarz do mowy Churcbilia.
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Nowy napad brytyjski 
na Madagaskar.

Vichy, 11 września. Znaczne angielskie 
siły zbrojne zaatakowały we czwartek ra­
no kilka portów na Madagaskarze i pod 
ochroną jednostek floty wojennej oraz 
lotnictwa wysadziły na ląd wojska.

Jeszcze w dnia 8 września oddziały 
wojsk al.janskich dokonały próby wylądo­
wania, którą jednak udaremniono.

Szef sztabu generalnego 
Stanów Zjednoczonych dla Anglji.
Sztokholm, 11 września. Główna kwatera 

armji amerykańskiej na europejski teren 
wojenny podała we środę do wiadomości, 
jak donosi Reuter, fakt zamianowania ge­
nerała Waltera BedeUa Smitha na stano­
wisko szefa sztabu generalnego generała 
Eisenhowera, będącego „naczelnym dowód­
cą dla operacyj armji amerykańskiej na 
froncie europejskim".

Smith był od października 1932 r. do 1 lu­
tego 1942 r. pierwszym sekretarzem sztabu 
generalnego przy ministrze wojny, a od 
1 lutego do 3 września 1942 r. sekretarzem 
naczelnego gabinetu skombinowanych szta­
bów generalnych w Waszyngtonie.

Zacięte walki we fortyfikacjach
Stalingradu.

Dalsze apele Moskwy 
pod adresem aljantów.

Sztokholm, 11 września. Doniesienia z 
Moskwy stwierdzają, źe prasa Związku 
Sowiekiego, miano upływu jnż przeszło 
miesiąca od wizyty Churchilla, w dalszym 
•ciągu ogłasza wyczerpujące artykuły pod 
adresem Anglji i Stanów Zjednoczonych, 
dotyczące rychłego utworzenia jakiegoś 
drugiego frontu.

Również środowa prasa sowiecka w tym 
duchu komentowała ostatnią mowę Chur­
chilla wygłoszoną w Izbie Gmin.

Na marginesie wznowienia 
„Daily Worker".

Madryt, 11 września. Wznowienie wydaw< 
nlctwa dziennika „Daily Worker" wywołało 
w Anglji — jak donosi „ABC" drogą na 
Lizbonę—  zupełny chaos . wśród oplnji 
publicznej.

Już z okazji ukazania się pierwszego nu­
meru tego dziennika zwróciła uwagę ostra 
krytyka, przekraczająca zwykłą miarę, 
z  jaką to pismo zwraca się przeciwko po­
lityce rządu brytyjskiego. Ze szczególnym 
uporom omawia ono ^wszechstronnie dwa 
tematy, otoczone przez rząd pewnego ro­
dzaju nimbem dyskrecji, mianowicie temat 
drugiego frontu i zagadnienia sytuacji 
wewnętrznej.

„Daily Worker" idąc za wskazaniami — 
otrzyma nemi z ambasady sowieckiej w Lon­
dynie, domaga się drugiego frontu, choćby 
utworzonego na łeb, na szyję, a przede- 
wszystkiem zwiększenia dostaw broni dla 
Związku Sowietów.

Korespondent hiszpański pisze na margi­
nesie p tego, co następuje: „Ten cb aos
w opinji publicznej zamacza się nietylko 
w samym Londynie, ale w takim samym 
stopnin i na reszcie obszarów imperium. 
Chaos ten stanowi typowy objaw dla ogól­
nych nastrojów".

Refleksje premiera australijskiemu
Madryt, 11 września. Premier Ausfrałji 

Curtfin oświadczył we środę, według donie­
sienia Reutera z Canbera, w izbie reprezen­
tantów co następuje:

„Po gruntownej rozwadze zmuszony je­
stem stwierdzić, źe niemożliwem jest otrzy­
manie z za morza przez pewien okres cza­
su jakichkolwiek dodatkowych transpor­
tów, będących w stanie wzmocnić potencjał 
wojskowy Australji. Posiłki, jakie otrzy­
mujemy z za morza, stanowią maksimum 
tęgo, co stosunki wojenne pozwalają uczy­
nić aliantom dla nas. Musimy bowiem zro­
zumieć  ̂ że wysyłają oni materiały wojen­
ne także do innych kontynentów".

Berlin, u  września. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Fuhrera w dniu 10 wrze­
śnia:

Na południowy wschód od Noworosyj- 
ska zdobyto dalsze wzgórza na obszarze u- 
moonloiiyni bunkrami. Ciężka artyjerja 
wojsk lądowych zatopiła u brzegu morza 
Czarnego 5 transportowców.

Nad Terekiem jedna niemiecka grupa bo. 
Iowa pewnej dywizji pancernej odrzuciła 
bolszewików, atakujących przy użyciu zma­
sowanych oddziałów, wtargnęła do sowiec­
kich pozycyj artyleryjskich i zniszczyła 
baterje.

W  obrębie twierdzy Stalingrad zdobyto 
przy wsparciu lotnictwa dalsze, silnie roz­
budowane i zacięcie bronione fortyfikacje. 
Przy odpieraniu silnych ataków odciążają­
cych zniszczono 59 sowieckich czołgów. Sa­
moloty bojowe bombardowały urządzenia 
portowe i składy za opat rzeni owe w A stra­
cha ni u. Ataki nocne skierowano na lotni­
ska, położone na wschód od Wołgi.

W  rejon-a Riewa bolszewicy podjęli zno.

wu swe ataki przy udziale silnych oddzia­
łów piechoty i czołgów. Odrzucono bolsze­
wików 'przy współdziałaniu lotnictwa, w 
tok u ciężkich walk i zniszczono przytem 77 
sowieckich czołgów.

Na południe od jeziora Ładoga i na fron­
cie okrążającym Leningrad załamały się 
kilkakrotne ataki bolszewików. W  czasie 
daremnych usiłowań bolszewików, chcą­
cych wywalczyć przeprawę przez Newę, 
zniszczono 36 sowieckich łodzi.

Ubiegłej nocy przeprowadzili bolszewicy 
loty nękające nad wschodnio-niemieckim 
obszarem. Lotnictwo sowieckie straciło 
wczoraj 128 samolotów, a pozaiem zestrze­
lili myśliwcy jeden balon na uwięzi. 8 wła­
snych samolotów nie powróciło z lotu na 
nieprzyjaciela.

W  godzinach południowych f wieczornych 
dnia 9 września nadleciały pojedyncze sa­
moloty brytyjskie nad zachodnie Niemcy. 
Przez zrzucenie kilku bomb kruszących po­
wstały nieznaczne szkody.

Lodzie strażnicze zestrzeliły nad Kana­
łem La Manche dwa brytyjskie samoloty.

Znaczne postępy Japończyków
na Nowej Gwinei.

Berlin, 11 września. Japońskie wojska 
podczas walk na Nowej Gwinei poczyniły 
dalsze znaczne postępy. Między innemi u- 
dało się Japończykom odciąć pewien au­
stralijski batal jon od większego zespołu i 
rozbić go całkowicie. Znaczna ilość Austra­
lijczyków dostała się do niewoli.

Japoński atak zespołów pancernych, pro­
wadzony na południowy zachód od Koko- 
dy, doprowadził do przełamania pozycyj 
australijskich. W  tem miejscu Australij­
czycy cofnęli się około 30 km na południe 
w kierunku Port Moresby i pozostawili w 
rękach Japończyków liczny materiał wo­
jenny.

Podczas ataków lotniczych, przeprowa­
dzonych przez japońskie zespoły samolotów 
bojowych nad Nową Gwineą, wyspami Sa­
lomona oraz północną Australją, zestrze­
lono 23 aljanckie samoloty, 4 japońskie 
samoloty nie powróciły do swoich baz.

„Sytuacja wojsk australijskich na Nowej 
Gwinei poważnie się pogorszyła" — głosi

komunikat australijskiej służby informa­
cyjnej.

Komunikat radjowy, utrzymany w nie­
zmiernie pesymistycznym tonie stwierdza, 
że wojstkon} japońskim udało się koło Iśoci 
i Mycia obejść pozycje australijskie i wtar­
gnąć do nich. Na przełęczy Ko koda w gó­
rach Sianleya doszło do zaciętych walk 
wręcz. Koło Isoći, miejscowości, położonej 
w odległości, około 80 km od Port Mores- 
by, jak głosi wkońcu komunikat australij­
ski, rozstrzygnie się los tego ważnego pun­
ktu operacyjnego.

Londyńska służba informacyjna zakomu­
nikowała we czwartek, że Japończycy na 
Nowej Gwinei zdołali sforsować góry 
Sianleya.

Walki rozgrywają sią w gęstej dżungli. 
Japończycy mieli obejść pozycje australij­
skie, przekroczyć najwyższy punkt oraz 
posunąć-się o 18 km naprzód. Obecnie wal­
ki toczą się na ścieżkach górskich, prowa­
dzących do Port Moresy na wysokości 
2D00 m.

Minister gospodarki Rzeszy dr Funk 
w Budapeszcie.

Budapeszt, 11 września. Bawiący w Buda­
peszcie minister gospodarki Rzeszy dr Wei- 
ter Funk złożył przedpołudniem w środę 
wizytę prezesowi rady ministrów i mini­
strowi sprdta zagranicznych KallayfowI, 
węgierskiemu ministrowi finansów Reme- 
ny!‘owf-Schne1lerowi, ministrowi handlu i 
komunikacji Varga oraz prezydentowi na­
rodowego banku Baranyai.

Popołudniu prezydent ministrów i mini­
ster spraw zagranicznych urządził przyję­
cie na cześć niemieckiego gościa.

Spór o przyszłość Ekwadoru.
Vigo, 11 września. Na podstawi© komuni­

katów z Buenos Aire9 przedostały się do 
wiadomości dalsze szczegóły odnoszące się 
do wydarzeń w Quito i innych miastach 
Ekwadoru.

Polityczni przeciwnicy obranego prezy­
denta Arroye del Rio dostali jakby obu­
chem w głowę, ponieważ Ekwador popadł 
w całkowitą polityczną i gospodarczą za­
leżność od Stanów Zjednoczonych. Z powo­
du odstąpienia Ameryce wysp Gallapagos,

które mają służyć Ameryce jako punkt 
oparcia, powstało w opozycyjnych kołach 
Ekwadoru bardzo wielkie wzburzenie, któ­
re na zewnątrz ujawniło się w usiłowa­
niu wywołania nowego puczu.

Włoski komunikat wojenny*
Rzym, 11 września  ̂Włoski komunikat wo­

jenny z czwartku brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Wczorajszego dnia nie było żadnych walk 

na froncie egipskim. Obrona powietrzna 
Tobruku zniszczyła dwa brytyjskie samo­
loty. Nasze samoloty, nżyte do osłony pew­
nego konwoju, dopadły nieprzyjacielskie 
bombowce i zestrzeliły jeden z nich. Sku­
teczne ataki bombowo kierowane były po­
nownie na lotnisko Mfcabba.

Nad Seoglitti-Raguzą cztery nieprzyja­
cielskie samoloty myśliwskie zostały za­
atakowane przez naszych myśliwców, które 
zmusiły jeden z nich do lądowania. Pilot, 
Amerykanin, został wzięty do niewoli. <

Z pperacyj ostatnich dni nie powróciły 
dwa z naszych samolotów.

Torpedowiec „Polluee" zatopił pod do­
wództwem kapitana korwety Tito Ruratti- 
ni na morzu Śródziemnem jedną angielską 
łódź podwodną. .

W kilku wierszach.
Krćl i  cesarz Wiktor Emanuel III  przybył do pro* 

■wimoji Aquila, gdzde w towarzystwie ministra robót 
publicznych Gonia i czołowych osobistości tej pro­
wincji zwiedził najważniejsze miejscowe prace.

*
Angielska Izba Gmin wyraziła we środę —  jak do­

nosi Reuter —* 219 głosami przeciw 7 fewą zgodo b® 
odroczenie siq po obecnej sesji na dalsze krótkie wa­
kacje.

*
Cesara Japonji przyjął we czwartek premjera To jo

dla wysłuchania sprawozdania o bieżących sprawach 
państwowych.

*
Rosnące z dnia na dzień trudności transportowa

w rejonie morza Karaibskiego z powodu licznych za­
topień okrętów uniemożliwiły także zaopatrzenie 
w materiał pędny amerykańskich kolonij, miedzy 
innemi PortorLeo. „United Press“  donosi ze stolic? 
San Juan, że z powodu braku benzyny, komunikacja 
utknęła na martwym punkcie. Amerykański guber­
nator Tug wet! w odezwie do ludności nawołuje do 
spokoju i oświadcza, że rezerwowe zapasy benzyny 
mogą być użyte tylko dla zakładów użyteczności pu­
blicznej.

*
W  ̂ostatnich tygodniach przeciętne dzieone wy* 

daitki na wojnę Anglji wynoszą średnio 121/* mlijo- 
mów funtów szterlingów, co w porównaniu z wydat­
kami z czerwca czyni podwyżkę o  pół miiljona dzien­
nie.

KRONIKA
WRZESIEŃ 1  Dziś: Mikołaja

Jutro: Imienia N. M. P.
*

Dziś obowiązuje zaciem­
nienie od g. 20.07 do 5.24

Dobrowolna polska opieka społeczna.
Lwów, 11 września. Wszelkie organizacje do­

browolnej opieki społecznej są zespolone w Ra­
dzie Głównej Opiekuńczej w Krakowie.~Jej pod­
porządkowane są powiatowe Komitety Opiekuń­
cze w siedzibach Starostw powiatowych.

Dla ulżenia tym Komitetom w bezpośredniera 
wypełnianiu ich zadań w zakresie opieki społecz­
nej ustanawia się Delegatury w miastach i gmi­
nach zbiorowych powiatu. Delegatury spełniają 
wszelkie zadania dobrowolnej polskiej opieki 
społecznej na terenie swego działania. Delegatu­
ra składa się z trzech członków narodowości pol­
skiej, dających gwarancję bezinteresownej i su­
miennej pracy, a ustanawianych przez Komitet 
powiatowy, który też jednego z nich wyznacza na 
przewodniczącego Delegatury. Zadaniem Delega­
tur jest poza bezpośredniem speinianiem całości 
dobrowolnej opieki, w szczególności: prowadze­
nie dokładnego spisu imiennego swoich podo­
piecznych z wyszczególnieniem ich zapotrzebo­
wań, dalej organizacji pomocy w granicach swoich 
środków w postaci kuchen ludowych, dożywia­
nia dzieci szkolnych, rozdziału ubrań i innych 
koniecznych przedmiotów codziennego zapotrze­
bowania, udzielanie pomieszczeń podopiecznym, 
pobudzanie dobroczynności gospodarczo zasob­
niejszych jednostek i grup, dokładna ewidencja’ 
otrzymywanych od Komitetu powiatowego i do­
broczyńców środków pieniężnych, rzeczowych i 
żywnościowych oraz ióh rozdziału.

Nad działalnością dobroczynny Delegatur wyko­
nują nadzór referenci organizacyjni Komitetu po­
wiatowego. Delegatury stanowią podstawowy 
człon całości polskiej opieki społecznej w  bezpo- 
średnietn zetknięciu się z potrzebującą ludnością. 
Skład Delegatur wymaga zatem ludzi znających 
dokładne zapotrzebownie każdej jednostki, a  
umiejących dostosować do"nióh swoje środki po­
mocy.

Tych kilka ramowych określeń terytorjalnej 
działalności dobrowolnej polskiej opieki społecz­
nej niechaj służy polskiemu społeczeństwu za 
wskazówkę przy niesieniu pomocy potrzebującym.

Tajemnica długowieczności.
(k) Kraków, we wrześniu. Kiedy książę 

Buelow w 1914 roku objął powierzone mu 
stnowisfco w Rzymie, pierwszym z jego 
przyjaciół, którego spotkał na Monte Pin- 
cio, był hr. Giuseppe Greppi. Tęn liczył 
podówczas już 95 lat, Medjolańczyk z uro­
dzenia, już jako 17-letni młodzieniec wstą­
pił do służby austriackiej w charakterze at­
tache. W  towarzystwie cesarzowej Marji 
Luizy, wdowy po cesarzu Napoleonie, ja­
dał śniadanie w Rzymie. — W  Palazzo 
Bonaparte całował rękę pani Mero — 
matce wielkiego Korsykanina. Stał on 
przed królem pruskim, Fryderykiem W il­
helmem III, przed Franciszkiem H, ostat­
nim cesarzem rzymskim niemieckiego na­
rodu, przed Yellingfconem i arcyksięciem 
Karolem, zwycięzcą z pod Aspern. Przez 
dwa la ta piastował stanowisko szefa 
gabinetu, kanclerza Klemensa Mettemi- 
cha, dla spraw włoskich. Hr. Greppi roz­
mawiał z Ohateaubriandem i Alfredem 
Musset i zachwycał się śpiewem sławnej 
Henrietty Sonntag.

Kiedy w 1848 roku doszło do wojny mię­
dzy monarchją habsburską a krajami wło- 
skiemi, które dążyły do emancypacji, 
Greppi porzucił służbę austriacką. W parę 
lat później wstąpił on w szeregi dyploma­
cji włoskiej i figurował jako ambasador 
królestwa Włoch w Madrycie i Petersbur­

gu. Człowiek ten wiele przeżył i wid© wi­
dział, nic jednak nie zdołało naruszyć je­
go równowagi duchowej. Sam zwykł był ma­
wiać, że nigdy z żadnego powodu nie de­
nerwował się. Raz tylko zdenerwował się. 
Miało to miejsce pod koniec 80-tych lat, 
kiedy to, jako włoski ambasador w Pe- 
ierburgu, spędzał urlop w Rzymie. Pewne­
go dnia, po dobrej kolacji, wziął do rąk 
jeden z dzienników, a mianowicie „Tri- 
bune“ i# znalazł w nim na czołowem miej­
scu umieszczoną wiadomość, że „Hr. Grep­
pi, ambasador w Petersburgu, został prze­
niesiony w stan spoczynku . Sprawę tę 
przeforsował Orispi, który podsunął kró­
lowi Humbertowi odnośny dekret do pod­
pisania, a następnie polecił go ogłosić w 
dziennikach, bez uprzedniego zawiadomię  ̂
nia Greppi‘ego. Na moment tylkó Greppi 
rozgniewał się. To jednak nie trwało dłu­
go. Doszedł bowiem do przekonania, że w 
stanie spoczynku będzie czuł się swobod­
niejszym i' szczęśliwszym w Rzymie, Me- 
djolanie lub gdzieś w zaciszu wiejskiem, 
aniżeli na posterunku zagranicznym,

— Nie gniewać się, oto tajemnica długo­
wieczności — mawiał sędziwy hr. Greppi.

Greppi dożył 103 lat. Pewnego dnia popo­
łudniu przyglądał się jeszcze z zaintereso­
waniem wyścigom konnym, a wieczór 
zmarł nagle w rodzinnym pałacu w Me- 
djolatue. W  dniu 26 marca 1919 roku, a 
więc dokładnie w setną rocznicę swych u- 
rodzin, wydał on w Grand Hotelu w Rzy­

mie wspaniałe przyjęcie dla stu pań, któ­
re, według jego mniemania, zaliczały się do 
najpiękniejszych. Każda z pań znalazła na 
przeznaczonem dla niej miejscu wspaniałą 
różę.

Mesmer—twórca magnetyzmu
Kraków, U września. Dziwny to i nie­

zwykły człowiek. Wpierw adept na ducho­
wnego, potem prawnik, a wreszcie słynny 
lekarz. I tak w roku 1760 otrzymuje dy­
plom za swą pracę naukową p. t : „De in- 
fluxu planetarum in hominem" — dzieło to 
przedstawia się jakby dalszy ciąg poczy­
nań starożytnych pisarzy, starających się 
udowodnić wpływ ciał niebieskich na 
organizm i życie człowieka. Tłumaczy zaś 
ową kwestję istnieniem pewnego rodzaju 
flujdu, który rozlany je^t w przestrzeniach 
wszechświata, dzięki ktÓTemu wszelkie pla­
nety i istoty żyjące wzajemnie ku sobie 
ciążą.

Mesmer działanie owych tajemniczych sił 
porównuje do właściwości jakie posiada 
magnes i nazywa owe właściwości „magne­
tyzmem zwierzęcym". Ciało ludzkie — 
twierdzi on — podobne jest do magnetyzo- 
wanego żelaza lub stali. Posiada ono dwa 
bieguny oraz siłę przyciągającą i może 
promieniować nawet na odległość.

Ciekawy i oryginalny był ów system le­
czenia Mcsmera, oparty właśnie na powy­
żej wymienionych zasadach. To też kiedy

przybył w 1779 r. do Paryża, stworzył tam 
jakby specjalną lecznicę dobrawszy przy 
tem sobie kilku lekarzy współpracowni­
ków. i urządził ją ze wspaniałym komfor­
tem i przepychem. Otóż na środku olbrzym 
miej sali wypełnionej bajecznemi kwiata-1 
mi i palmami, przy muzyce cudownych fle­
tów i skrzypiec stał ogrou nny cebrzyk 
z wodą z przyt/wierdzonemi doń łańcucha­
mi i żćlaznemi drążkami. Pacjenci brali je 
do rąk — a Mesmer krążył wkoło, magne- 
tyzując specjalnemi passami wodę oraU 
poszczególne osoby.
' I dziwne! Wywoływało to oczywiście 
niesamowite objawy wśród chorych. Ba! 
Niektórzy nawet dostawali potężnych 
wstrząsów nerwowych.

Czem to tłumaczyć? Jak tę sprawę wT“ 
ja śnić? Specjalna komisja lekarzy powcH 
łana do zbadania owej sprawy, przez rząd 
francuski stwierdziła, że idzie tu uajpraW* 
dopodobniej o pewnego rodzaju zbiorowe 
halucynacje, jakim podlegali pacjenci — f  
także manją naśladownictwa. Jak widzi* 
my, teorje Mesmera chociaż w zasadzie nia 
nowe — są jednak nader interesujące. Te* 
jemnica jej wszakże polega głównie na atJ* 
tosuggestji; czyli nieograniczonej wierne 
w ową nieodgadniona moc. A więc nie ma-" 
gnetyzm, ale bezgraniczna wiara ma t* 
znaczenie decydujące. j

Różnie te kwest je interpretowano i dc j 
dziś właściwie nie została ona rozwiązani f

J c Ł
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Zaćmienie słońca i księżyca.
Kraków, 11 września. W dn 10 wrze­

śnia przebyliśmy zaćmienie słońca, tak 
zwane częściowe, gdyż tyiUko część sło­
necznej tarczy znajdowała się w cienai. 
Interroującem jest rozważenie, co po­
woduje ter cień i w jakich warunkach 
powstaje zaćmienie słońca.

Otóż należy zaraz na wist̂ pie zaznaczyć, 
źe zaćmienie słońca jest powodowane przez 
kisężyc, który obiegając ziemię dookoła 
znajduje sią w różnych położeniach wzglę­
dem słońca. Raz widzimy go pozornie w 
pobliżu słońca, tuż po jego zachodzie w po­
staci wąskiego sierpa, innym razem zno­
wu po stronie przeciwległej słońca w po­
staci oikrągłej tarczy. W  pierwszym wy­
padku księżyc jest po nowin, w dirugim 
po pełni. Gdyby _ droga księżyca schodzi­
ła sie dokładnie z płaszczyzną drogi — po 
której krąży nasza ziemia dookoła słońca, 
czyli t. zw. ekliptyką, wówczas podczas 
każdego nowin księżyc zasłaniałby jako 
ciemne ciało słońce i w takim razie mie- 
Wbyśmy każdego miesiąca do czynienia z 
Zaćmieniem słońca. 1

W  rzeczywistości jednak 'droga księży­
ca jest nieco nachylona do płaszczyzny 
ekliptyki, a to już wystarcza, że przykre 
bądź co bądź i przygnębiająco zjawisko 
zaćmienia słońca zdarza sie stosunkowo 
diość rzadko. Nachylenie to bowiem  ̂ powo­
duje, że księżyc omija zazwyczaj cień zie­
mi, względnie przechodzi powyżej łub po­
niżej Tarczy słonecznej. Krytyczna chwi­
la zdarza się jednak, gdy księżyc w cza­
sie nowiu lub pełni znajdzie się nieopo­
dal punktu, w którym droga księżyca prze­
cina się z ekiiptyką, czyli tzw. węzła. Wów­
czas bowiem księżyc swą masą zasłania 
tarcze słoneczną i mówimy o zaćmieniu 
słońca. ' ' >

Wydaje sie na pozór paradoksem, że 
tarcza księżyca 400-krotnie mniejsza od 
tarczy słonecznej potrafi całkowicie zasło­
nić słońce. Otóż zjawisko to tłumaczy sie 
tein, że słońce i księżyc posiadają pozornie 
dla obserwatora ziemskiego prawie równe 
wymiary. Słońce mimo swych olbrzymich 
rozmiarów znajduje sie w odległości pra­
wie 400 razy większej od ziemi niż księżyc, 
stąd też pochodzi złudzenie ich równej 
wielkości.

Ma to także wpływ na rodzaj zaćmienia.
'Jeżeli księżyc znajdzie sie nieco bliżej zie­
mi niż wynosi jego średnica odległości, 
wówczas zakrywa całkowicie tareze sło­
neczną. Zjawisko takie nazywany całko- 
witem zaćmieniem słońca. Gdy natomiast 
odległość księżyca jest większa od jego 
średnicy, tarcza jego nie zakrywa całej 
tarczy sł-ońca i w takim wypadku wzdłuż 
jego obwodu widnieje świetlista obrączka, 
pochodząca z blasku słońca. Wypadki ta­

kie nazywamy obrączkowem zaćmieniem 
słońca. 1

Dla obserwatora, znajdującego sie na zie­
mi w pewnej odlglości potza lin ją, przecho­
dzącą przez środki słońca i księżyca,̂  za­
ćmienie przedstawia sie w postaci częścio­
wego li tylko zakrycia słońca przez księ­
życ. Wówczas też mówimy, że zaćmienie 
słońca jest częściowe dla danych tylko 
okolic. W  dalej położonych miejscach za­
ćmienie może być wogóle niewidoczne.

O iJe postać (zaćmienia słońca aależy od 
stanowiska obserwatora na powierzchni 
•ziemi względem cienia, rzucanego _ przen 
księżyc, o tyle forma zaćmienia księżyca 
jest zawsoe jednakowa dla wszystkich 
miejsc, z których zjawisko to jest do­
strzegalne. Powodem tego jest fakt, że 
zaćmienie księżyca odbywa się na powierz­
chni 1 spowodowane jest stożkiem cienia, 
rzuconego przez ziemię jako całość. Księżyc

może zanurzać sie w cieniu ziemi albo 
W całości, i wtedy mamy do czynienia z ©ał- 
kowitem zaćmieniem księżyca, albo tylko 
cześć księżyca ulega zaćmieniu.

Astronomowie obecnie obliczają z całą 
dokładnością każde przyszłe zaćmienie 
słońca I księżyca. Już w starożytności zna­
no sposoby przewidywania zaćmienia. 
Pierwszym takim znanym faktem jest prze­
widzenie zaćmienia słońca przez mędrca 
greckiego Talesa z Miletu który oparł sie 
na obserwacjach, prowadzonych pizez wie­
le lat. Z obserwacji tego mędrca wynika, 
że zaćmienia słońca powtarzały się w iden­
tycznym porządku co 18 lat i 11 dni, choć 
nie wssystkie były widziane w tej samej 
miejscowości. Zazwyczaj zjawiska te były 
widoczne w coraz innych okolicach ziemi, 
w miarę posuwania sie jku wschodowi. 
Podstawą tego prawidła jest fakt, że po 
upływie owego okresu czasu 18̂  lat i 11 dni, 
słońce i księżyc zajmują ma. niebie tesame 
stanowiska względem węzłów drogi księ­
życa, czyli punktów przecięcia sie a eklip- 
tyką ziemską. Okres taki nazwano słowem 
haldejskiem „Sares*.

JMm  czasopisma M ow e u fien. M M lorslw ie.
Kraków, 11 września. Poziom czasopism fachowych 

w Generalnem Gubernatorstwie niejednokrotnie pod 
wieloma względami przewyższa nawet wydawnictwa 
2 okresu przedwojennego. Prasa fachowa w Gen. 
Gub. zawiera dość długi wykaz czasopism. Kilka z 
nich ukazuje się w językach polskim i niemieckim.

„Wzorowa Gospodarka**, -d/wnutygodimiik, poświęcony 
jesrt sagadtiŁieauiom gotsrpocLairtki (rodnej i zawiera. rady 
praktyczne i antyfculy fachowe. Perjodyik tan ©próuz. 
artykułów z dziedainy gospodarki rolnej, przynosi 
również na swych łamach prace z dziedziny skarbo­
wej, podaje ważno rozporządzenia, omawia najnow­
sze maszyny i narzędzia, informuje o  rynku fcrajo- 
wym ora/z diaje szereg rad praktycznych.

Pszczelarze w  Gen. Gub. mają swe specjalnie cza­
sopismo. Jest niem miesięcznik Związtków Pszczelar­
skich „Pszczelarz**. Zawiera na owych łamach boga­
ty dział, dający praegląd pracy Związku Pszczelarzy
w Gen. Guib.

„Rolnik**, ilustrowany tygodnik rolniczy, przynosi 
w każdym numerze wiele fachowych artykuł ów, od­
noszących się do bieżących prac rolniczych. Prócz 
tego zawiera on bogato roobudowaną Skrzynkę po­
rad fachowych, ogłoszenia Władz rolniczych, prze­
gląd ryników orńz specjalny Kącik dla gospodyń. 
Dla szerokich sfer włościańskich przeznaczone jest 
i?(peojałne czasopismo „Slew“ . W  dniu 1 Ałześnia br. 
yjkaesał się pierwszy numer miesięcznika „Ogrodnie- 
two“. Czasopismo to jest organem Związków Ogrod­
niczych Generalnego Gubernatorstwa.

Dwutygodnik „Gospodarka Wyżywienia**, redago­
wany w języku polskim i niemieckim, jest organem 
Centralnej Izby dla Gospodarki Ogólnej w  Gen. 
Gub. (Główny Wydział Wyżywienia i  Rolnictwu). 
Poziom te.go czasopisma jest wysoki. W części ogól­
nej spotykamy artykuły fachowe, odnoszące się do 
różnorodnych spraw gospodarki wyżywienia i doty­

czące wszystkich hen wyjątku dziedzin życia gospo­
darczego. Prócz tego każdy numer przynosi prze­
gląd rolniczy, kącik spraw prawnych i  podatkowych, 
wyka® zarządzeń i  rozporządzeń oraz obszerną 
skrzynkę pytań i odpowiedzi.

Czasopismo gospodarcze „Twórcrośó Gospodarcza** 
jest miesięcznikiem redagowanym w dwóch języ­
kach. Zadaniem jego jest informowanie o  poczynio­
nych doświadczeniach na wszystkich polach dzia­
łalności gospodarczej i 1 to zarówno w Gen. Gub., jak 
i w całej Europie.

Jednam z najważniejszych celów pisma „Rzemio­
sło1* jest przyczynić się w ramach gospodarki ogól­
nej do wzmocnienia siły gospodarczej rzemiosła, oraz 
służyć czytelnikom radą fachową, czy też wyczer­
pującą informacją w sprawach prawnych, podatko­
wych, zawodowych lip.

Spółdzielnie yr Gen. Gub. mają swój specjalny or­
gan „Spółdzielca**. Dwutygodnik ten przynosi cały 
szereg artykułów dotyczących ogólnych spraw or­
ganizacyjnych, przegląd rozwoju spółdzielczości na 
świecie, obwieszczenia urzędowe, porady prawne oraz 
wreszcie ogłoszenia rejestrowe i  statutowe spółdziel­
ni w Gen. Gub.

Wysoki poziom charakteryzuje dwutygodnik „Las 
i Drewno**, oficjalny organ Generalnego Gubernator­
stwa dla spraw leśnych, drzewnych i łowieckich. 
Czasopismo wydawane jest w  językach polskim i nie­
mieckim.

Izba Zdrowia w Gen. Gub. wydaje tygodnik „Zdro­
wie i Życie". Czasopismo to jest dziennikiem urzędo­
wym wspomnianej Izby i zawiera na swych łamach 
miaukowne artykuły lekarskie. „Zawód i Życie** jest 
miesięcznikiem popularno-naukowym. Artykuły z 
dziedziny zawodowej są potraktowane bardżó przy­
stępnie, tak, że treść ich potrafi zainteresować ka­
żdego, a forma, w jakiej są podane, uprzystępnia 
zrozumienie zawiłych kwestyj ’ naukowych nawet oso­
bom nie posiadającym w, tym kierunku specjalnego 
przygotowania.

Zabezpieczać mieszkania w czasie 
zaciemnienia.

Kraków, 11 września, ścisłe zaciemnienie wykony* 
sfują niekiedy złodzieje, którzy już w kilku wypad* 
kach wdarli się do opuszczonych mieszkań, zabiera- 
jąo wartościowe rzeczy.

Z tego też powodu naileży ostrzec wszystkich, aby 
przed udaniem się do schronu stwierdzili, czy miesz­
kanie jest 'odpowiednio zabezpieczone przed dosta­
niem się niepowołanych elementów. Ponadto organa 
służby ochrony przeciwlotniczej, których obowiąz­
kiem jest czuwanie w sieniach i bramach powinny 
zwrócić również uwagę i na to, aby w obręb powie­
rzonych ich pieczy posesji ni© dostały się podej­
rzano osoby. Dotyczy to w pierwszym rzędzie miesz­
kań parterowych, do których złodziejom najłatwiej 
jest dostać się.

Organizacja grupy przemysłu 
w Okręgu Radomskim.

Radom, 11 września. Grupa Przemysłu przy 
Głównej Grapie Gospodarki Przemysłowej w Ra­
domiu uwzględnia w swej organizacji przede- 
wszyslkiem warunki miejscowe. Reprezentuje 
więc gałęzie przemysłu najwyraźniej w Okręgu 
Radomskim występujące: A mianowicie: przemysł 
żelazny i metalowy, chemiczny, budowlany, 
tekstylny i skórny oraz papierniczy. Pozostałe 
drobniejsze gałęzie przemysłu radomskiego sta­
nowią tylko oddzielne referaty przy Izbie Okrę­
gowej w Radomiu.

Zadanie Grupy Przemysłu, jak wogóle każdej 
Grupy, jest dwojakie: zarząd w obrębie grupy i 
współpraca z państwem. W  ramach zarządu 
-własnego leży udzielanie wskazówek w kwe- 
stjacli technicznych i gospodarczych członkom 
Grupy (poszczególnym firmom) i troska o pod­
niesienie zawodów oraz wykształcenie narybku. 
Współpraca z państwem polegać ma na pomocy 
doradczej przy kształtowaniu cen, budowie skła­
dów i magazynów, zaopatrywanie zakładów w  
potrzebne surowce i narzędzia pracy.

Dla rozwiązania problemów nowoczesnych wy­
magań w dziedzinie przemysłu stworzono spe­
cjalne rady, których zadaniem jest wykształce­
nie (szkolenie) doświadczonych niemieckich kie­
rowników zakładów przemysłowych w Gen. Gub. 
i dbałość o racjonalizację przemysłu przy pomo- 
Cjr pozostających do dyspozycji sił roboczych i 
możliwych do zdobycia surowców i maszyn.

RZEMIOSŁO MUSI KALKULOWAĆ. Pod powyż­
szym tytułem uikazał się w nad nowszym numerze 
11-tym czasopisma fachowego „Rzemiosło** artykuł, 
omawiający ważność a znaczenie kaiknilaeji w każdym 
oa(kła>dai« przemysłowym, a szczególnie w  warszta­
tach rzemieślniczych. Pozateón przynosi ostańcu nu­
mer pożyteczne artykuły np. „Rzemiosło pracuje peł­
ną parą**, „Dodatek wojenny do daniny od mieszkań- 
©ów**, „Naukowe badanie drewna", Co to jfest to­
czenie ©bwaedmiowel", „Dbajcie troskliwie o ma­
szyny rzeżnickiel", „Cios betonowy jako materjał 
na licowe ściany budynku", „Dobre pomysły w war­
sztacie", „Szlifowani© płaskie" iibp. W sprawie pre­
numeraty czasopisma „Rzemiosło" można zwracać 
sdę o  informacje do właściwych cechów, względnie 
do redakcji, której adres brzmi: Redakcja „Rzemio­
sło**, Kraków, ud. Sławkowska. 13/15, Skrzy tka poes- 
towa 402.

■a

Kupno nieruchomości
Domek z dużym ogrodem lub ma­
łe gospodarstwo rolne w okolicy 
Krakowa kupię. Zgłoszenia Goniec 
Krak.. Kraków, „Nr. 2464**.
Kupimy realność w Warszawie — 
Lwowie — Krakowie — lub więk- 
ezem uzdrowisku — „Gaaoche- 
mia" — Kraków, Pijarska 19.
Kamieniołom, wapiennik, cegiel­
nię, gipsiarnię kupię lub wydzier­
żawię. Zglosz.: Kraków, uL Sien­
na 5, m. 7. Tel. 113-64. 4285

Sprzedaż nieruchomości
Parcela budowlana przeszło 2000 
sążni2 oraz parcela gruntowa 1000 
sążni2, zaraz do sprzedania. In­
formacje P Różycki, Skawina, 
ul. Korabnicka 229 2826
Domy dwa, 6 ubikacyj, ogródek, 
Prokocim. Kamieniczka pół kom­
fortowa, 5 ubikacyj, sprzeda Biuro 
Kraków-Podgórze, Kingi 2. 8663

Parcele narożną, uzbrojoną, przy 
Rynku w Wieliczce. 250 sążni — 
65 000 tysięcy, sprzeda Sporysz, 
Kraków-Podgórze, Kingi 2. 8666

Parcela 370 sążni, Bronowie© 817 
sążni, 540 sążni, 730 sążni, Wola 
D.: 800 sążni, 240 sążni, 500 sążni 
Łagiewniki: 600 sążni, Swoszowice, 
wiele innych sprzeda Biuro, Kra­
ków-Podgórze Kingi 2. 3667

Działka rolna o pow, 1 ha, w u- 
zdrowisku koło Krakowa, pod 
ogród warzywny, hodowlę. — do 
sprzedania. Oferty: Majeweski,
Kraków. Wszystkich Świętych 8, 
pod „Nr. 8235“  4069

Natychmiast sprzedam parcelę bu­
dowlaną 800-sążuiOwą, półdarmo. 
Kraków. Wielopole 10/13. 4074

Parcele bud.: Olsza, Dębniki, Prą­
dnik okazyjnie sprzeda „Lokata", 
Kraków. Łobzowska 4. 4217

Willa murowana, pół morgi ogro­
du z pairoelą, wolna, tuż pod Kra­
kowem, do sprzedania. Pośrednicy 
wykluczeni. Wiadomość: adw Dr, 
W. Brodkaewicz, Kraków, ul Wie­
lopole 6. tel. 166-78. 4789

Dom nowy, 4 ubik., ogród 358 są­
żni, 2 domy, murowany i drew­
niany, stajenka, ogród. — Willa 
piętrowa, komfortowa ogród i ró­
żne dobrze położone parcele sprze­
da po tanich cenach Kraków, 
Zwierzyniecka 8, m. 1. 4066

Bronowlce Małe przed przejazdem, 
około 1.400 sążni ziemi parcelacyj. 
nej, od tramwaju 1.188 mu Cena po 
70 zL za sążeń. Zgłosz.: Kraków, 
Sienna 5, m. 7, I. p. TeL 113-64-

’ Willę I. p. luksusową, centralne 
ogrzewanie, ogród, przy tramwa­
ju, wspaniała dzielnica wjllowa, 
sprzeda Kraków, Zwierzyniecka 
8£L 4565

Dom mur., 6 ubik., 200 sążni ogro. 
du, wolne pokój i kuchnia. Pro­
kocim. Cena 100 tys. ZgŁ: Kra­
ków, Sienna 5, I. p., m. 7. Tel. 
118-64, od 12—13 i 16—18. 4287
Kamienica. III  p. nowa. komfor­
towa, 22 ubik. Kamienica II  ,p. 
nowa, komfort., 17 ubik.. Osiedle 
ofic., przy tramwaju. Dom nowy, 
murew., 4 ubik., stajnia, wielki 
ogród. Wszystkie te objekty oraz 
ładnie położone w wielkim wy­
borze parcele tanio sprzeda Kra­
ków, Zwierzyniecka 8/1. 4567

Grodzka 59 potrzebuje zaraz do 
natychmiastowej sprzedaży ubrań, 
spodni, lisów, futer, dywanów. 
Komie. Kraków, Grodzka 59. 4049

Zegary, zegarki, srebro kupuję. 
Kraków, Krakowska 26, Zegar­
mistrz. 4141

Salon Mód Marji CzłapiLsklej, 
Plac WW. Świętych 11, obok ap­
teki. Wykonuj© wszelkie przerób­
ki gustownie. 2097Kupuję różne meble używane. 

Kraków, Krakowska 35. 4160...a więc kupujemy w ’ Komisie 
Kraków, przy Grodzkiej 59 — 
futra, płaszcze, ubrania, lisy.

śniegowce — obuwie przyjmuje 
do naprawy, oraz inne roboty. 
Kraków, Szpitalna 20. 2336 .Poszukujemy koca wełnianego, 

pierwszorzędnego. Chrześcijański 
Sklep Komisowy, Kraków, św. 
Tomasza 26. 4291

Ubrań męskich, kostiumów, płasz­
czy. wszelkiej garderoby poszuku­
jemy. Przyjmiemy komis. Sprze­
daż szybka. __ Komis, Kraków,
Adolf Hitler-Platz 12, w podworcu

Poszukuję dzierżawy od 50—100 
moygów ziemi, z inwentarzem lub 
bez. Zgł.: Goniec Krak., Krabów, 
„Nr. 2349".Spód maszyny do szycŁa kupię. — 

Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8014".
Kilimów, dywanów perskich, ży­
wieckich, fotoaparatów, kryszta­
łów poszukujemy. Gwarancja szyb­
kiej sprzedaży Ewentualnie zali­
czki: — Komis. Kraków, Adolf 
Hitlęr-Platz 12, w podworcu. 4146

Futra wykonuje i  odnawia szybko 
i solidnie Pracownia kuśnierska 
Antoniego Marczykiewicza, Kra­
ków, Starowiślna 83 (sklep).

Kamienica piętrowa, nowa, 11 u- 
bik.. komfort w Podgórzu blisko 
tramwaju, do sprzedam i a w B/H. 
„Er-ka-es“ , Kraików, Llbrowsz- 
czyma 6, tel. 128-41. 7204k

Róino
Bichlzne męską z powierzonych 
materiałów na miarę, wykonuje 
Wytwórnia Bielizny — Szczepan 
Orłowski. Kraków, Starowiślna 8.

Dobrze poradzi grafologini. Kra­
ków, Krakowska 89*43 popołudniu, 
wyjąwszy czwartek. 3568parcele: 200 sążni i 900 ms Bro- 

nowice Małe, 300 ęążnd Osiedle 
ofic.. 150 i 130 sążni okolica Par­
ku krab., 300 sążni Cichy Kącik, 
wszystkie budowlane, wydzielone, 
sprzeda B/H. „Er-ka-es" Kraków. 
Librowszczyzna 6, tel. 128-41.

Pledy czysto wełniane w najlep­
szych gatunkach, kupimy: „Centro- 
korais". Kraków, Grodzka 9. 4209 Szlichcfńska Wanda, lekarz, Se- 

kundariusz Szpitala OO. Bonifrar 
trów, przyjmuje w chorobach uszu, 
gardła i nosa od 3—-5, Kraków, 
ul. Czarneckiego 4/9. 6878k

Dr. Mistelskl, specjalista chorób 
kobiecych. Kraków, Mikołajska 9.

Przyjmuje do komisowej sprzeda­
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany, makaty, świeczniki mosię­
żne, antyczne meble itp. dzieła 
sztuki. Przyjmowanie w komis 
oraz kupno od dnia 5 września br. 
codzlen* ie przed południem. „Der 
Deutscue Kunstladen", Knakau, 
Hauptstrasse (Sławkowska) 10 — 
tel. 186-87. 4244

Przeprowadzki meblakami, wszel­
kie przewozy, obsługa fachowa: 
Firma A. Bieńkowski, ,Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 46, tel. 172-12, 
172-15.

Podnoszenie oczek. Kraków, Ja­
giellońska 5. 6893ŁKamienica dwupiętrowa, narożnik, 

31 ubikacyj, cztery sklepy, częś­
ciowo do sprzedaży. „Informator , 
Kraków, Pijarska 19. 7206k

Podania, Floriańska 55. 6921k Księgarnia D. E. Friedleina prze­
niesiona, Kraków, Rynek Podgór­
ski 2. . 6301*Filateliści! Żądajcie natychmiast 

bezpłatnej, najnowszej listy okazji. 
Polski Dom Filatelistyczny, War­
szawa, Marszałkowska 116. 6957k

Kupno Kupię psa owczarka alzackiego 
(wilczura) do 8-miu m iesięcysta­
rego. Kraków, św. Stanisława 4/7.

Parkietów cyklincwanie, układa­
nie nowych, na prowincji, w miej­
scu. Wiadomość: Firma Słowik, 
Kraków, Szewska 24. Tel. 157-22.

Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece­
nia solidnie: Chwilkowski, zegar­
mistrz-jubiler, Kraków, Florjań- 
ska 3. 4316

Stroiciel fortepianów przyjmuje 
zlecenia. Kraków, Telefon 177-11.

Meble antyczne poszukiwane przez 
Komis, Kraków, Starowiślna 18. Piękna fotografia z Fotosu Kra­

ków, Stradomska 27. 6680kGrafolog, znawca sądowy. Kra-
Floriańska 8. 2872Obraz sprzedasz najkorzystniej: 

Wawrzecki. Kraków, Wiślna 9. Kupuję wszelkie znaczki, sprzeda, 
je, kupcom komisy. Bamyezowa, 
Skład papieru, Kraków, Krakow­
ska 36. 4011

Podania! Majewski — Kraków, 
Wszystkich Świętych 8. 7037k

Tłumaczenia, przepisywanie na 
maszynie rejestrów, akt notarial­
nych, wyroków itp. Podania po 
niemiecku. Tłumacz przysięgły 
Mgr. Jan Wojtyna, Kraków, Sta­
rowiślna 8 — naprzeciw Sądu.

Obrazy, antyki, dywany, kupno — 
sprzedaż, ocena: „Phryne", Kra­
ków, Sławkowska 6. 6482 Poszukuje dzierżawy ogrodu na 

terenie Krakowa, zabudowaniem. 
Zgł. kierować: Kraków, Kr. Ja­
dwigi 139. 3251

Dywandw perekich poszukuję — 
płacę najwyższe ceny: J. Brachel, 
Salon Dywanów, Kraków, Floriań­
ska 8. 5610k

Gotówkowe kupuje: ubrania, od­
dzielni© marynarki i spodnie: Kra­
ków Starowiślna 80, sklep. 6894k Natychmiast poszukuję 30.000 zł. 

do poważnego przedsiębiorstwa 
przemysłowego. Kraków, Miodo­
wa 17/7. 7117k

Podania, prośby, tłumaczenia — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka, Kraków, Florjaóska 55, 
telefon 180-25 7001k

Maiło! Barbutowice —  'Sułkowice 
Chałupnicy, narzędzia i wszelki© 
wyroby żelazne, kupi Firma 
„Whi twor th-lnd ustrie**, Kraków, 
Jasna 10. 7104k

Obrazy, zegarki markowe, nawet 
zepsute, kupuję. — Partykoweka, 
Kraków-Łagiewniki, ul. Ułanów 877 Parcele uprawną, dużą, Grzegórz­

ki. oddam w dzierżawę. Zgł.: Go­
niec Krak., Kraków, „Nr. 3346".Wózek dziecięcy, głęboki, w do­

brym stanie, chętnie „autko**, 
kupię. — Zgłoszenia pisemne 
pod „SIS"- do „Par", Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 46. 6777k

Wystawa fotografii w gablotkach 
przy ul. Karmelickiej 10, daje 
pełny obraz ze zdjęć Bieloa. 3497Psy młode i stare, różnych ras 

kupuję, odsprzedaję w  ręce praw­
dziwych miłośników. Załatwiam 
sprawy rozpłodowe. Kraków, Wa­
dowicka 39. (Kowalski). Trójką 
w stronę Borfco. 7134k

Transporty samochodami, wago­
nami, przeprowadza szybko Biuro 
Spedycyjno-transportowc, P Wy­
socki. Kraków, Florjańskia 16. tel, 
102-11. 5396k

Elektryczne światło, motory, 
dzwonki, instaluje i naprawia: 
Arińatys, Kraków, Stolarska 6/11.Akcje, listy zastawne, pożyczki ku. 

pie. Dobrocki. Warszawa, Alberta 
12/9. 6j06 Plany kopjuje. przerysowuje Elek. 

tryozna KopjarnLa Planów, Kra­
ków Starowiślna 12. 3794

Koncesja na sztuczną biżuterją 
ze sklepem w śródmieściu Krako­
wa, do wydzierżawienia. Wiado­
mość: Kraków, Wielopole 9/4, od 
8—11 rano 3558

Bibułki papierosowe, kamienie do 
zapalniczek — kupujemy Wrze­
siński, Warszawa, Oleandrów 5, 
tel 9-93-94. 7135k

Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
i marynarki, suknie, płaszcze zi­
mowe męskie i damskie, kupuje 
za gotówkę: Skup i  sprzedaż uży­
wanej odzieży: Kraków, PL Do­
minikański 1. 4319

Grafolog In! przepowiada wyda­
rzenia życiowe, poradzi we wszel­
kich sprawach. Przyjmuje co­
dziennie &—19. Kraków. Kanoni­
cza 22/5, III  p. 4582

Kupię kilka motorów ropowych 
6—12 KM, używanych. Inż. Paca- 
da. Warszawa. Czackiego 16. 2472

Grafologini poradzi we wszelkich 
sprawach życiowych. —  Krabów, 
Dajwór 25, m. 15f II. p. 4499

Srebro antyczne pószukiwane przez 
Komis. Kraków Starowiślna 18.Obrazy kupuję, sprzedaję, oce­

niam. Schmaus, Kraków. Floriań­
ska 25. 2690

Dr. M. Drozd, ordynuje w choro­
bach kobiecych i położnictwie. 
Kraków, ul- Starowiślna 82, tel. 
114-2C. 1200

Za pobyt we dworze, cJKj/ałabym 
udzielać lekcji języków i innych 
przedmiotów. Skromne wymaga­
nia.' Zgł.: Adm. Gońca Krak., Kra. 
ków, „Nr. 8267".

Pianino lub fortepian krótki ku­
pię zaraz. Zgłoszenia: Goniec Kra. 
kowski, Kraków, „Nr. 2752".Wszelka garderobę, bieliznę uży­

waną, kupuję. Kraków, Dietla 19, 
m. 17. prawa oficyna- 4048 Maszyny biurowe jak '’ do pisania, 

rachowania, powielania itp. napra­
wia, remontnje — Fima Mołodeo- 
ki Aleksander, VKraków, Floriań­
ska 49, L  p. Telefon 115-77. 3726

Kuca z bryczką lub wózkiem kupie 
natychmiast. Zgłoszenia: Borusz- 
ozakowa. Kraków, Zielona 4, m. 7, 
telefon 115-31. £465

Rewelacyjny wynalazek z dzie­
dziny techniki; opatentowany w 
roku 1942, sprzedam. Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 3375".

Umywalni lekarskiej poszukujemy: 
„Centrokomis", Kraków, Grodzka 9

Zguby — kradzieże
Zgubiono legitymację Nr. 855 La­
by Zdrowia w Krakowie na nazwi. 
sko Henryk Weinbach, upr. techn. 
dentystyczny. 7062k

Skradziono w Dębicy dowód oso­
bisty i  legitymację rowerową, na­
zwisko Cieśia Jakób, Mielec.
Zawiadamiam, że dnia 19. VIII. 
1942 zgubiłem Kartę Pracj, wy­
daną przez Arbeitsamt, Tarnów 
Nr. 904/09191. Lewicki Władysław, 
Tarnów. Chłopska 118. 7212k

Zgubiono pośwdad. Karty Pracy 
Nr. 904/03188, wydane przez Ar- 
beitsamt, Tarnów. 7213fc
Zgubiono Kennkartę na i  azwisbo 
Dziedzic Bronisław, ur. 7. VII. 
1925, Pławo, gm. Borowa. 7214k
Zgubiono Kennkartę na nazwisko
Świątek Paweł, Rzochów. 7215k

Skradziono mi w Krakowie na 
dworcu kolejowym 1 września br. 
portfel z  gotówką, zawiadonuenie 
zrwoinieniia z Niemiec, odcinek za­
meldowania. zaświadczenie Ar- 
beitsamtu, Kartę tytoniową i  in­
ne, na nazwisko Kłusek Ludwik, 
Dębica, ni. Wielopolska. Znalazcę 
proszę o zwrot dokumentów.

Zgubiono Knenkartę Nr. 7249, wy. 
stawioną w Nowym Sączu m  na­
zwisko Gunia Ludwika, Nowy 
Sącz. 7208-k

Zgubiono Kennkartę Nr. 719, wy­
stawioną w Piwnicznej na nazwi­
sko Jam Btroniszewski. Piwniczna.

Zgubiono Ketnnkartę Nr. 2915/42, 
wystawioną w Nowym Sączu na 
nazwisko Rolla Franciszka, Nowy 
Sącz. 7210k
Skradziono dnia I8/VII1.1942 Kar­
tę rozpoznawczą (Kennkartę), wy. 
stawioną przez Zarząd m. Wielicz­
ki dazia 26/V. 1942 Nr. 5671 na 
nazwisko: FlasińsM Władysław,
zamieszkały w Wieliczce, Naru­
towicza 7. 2454

Bóruszczak Ferdynand, nr. 19/VI. 
1909 wTuzIi, zamieszkały Kraków. 
Zielona 4, zawiadamia o zaginie* 
cin osobistych dokumentów: Kern. 
karty, wystawionej przez Zarząd 
Miejski w Krakowie i starego 
paszportu polskiego w paczce pocz­
towej, wysłanej 20/V. 1942 z O- 
święcimia do Krakowa. Ostrzegam 
przed bezprawnem posługiwaniem 
sie nimi 2459

Skradziono Kennkartę Nr. VI/44814 
Kraków, Zagrody 81, Władysław 
Andrzej Hołoszkiewicz. 2468

Zgubiono 16 sierpnia 6 fotografii 
1-szej Komnnji św. (dziewczynka) 
na ul. Starowiślnej albo w tram­
waju 6-ka. Łaskawy znalazca ze­
chce oddać pęd adresem: Kraków, 
Różana 10/10. 252Ś

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
.Wierzbicki Karol. 2541



% jr& en k im L
Toprcrwiouii kuwij pi)q w nta* 
których stronach świata, bo 
każdy prawie kraj ma swój 
sposób przyrządzania jej.
Lecz przy każdym sposobie 
niezbędna Jest domieszka 
z „Młynkiem'*. W paczkach 
z młynkiem i napisem D os ka  
Franek,  od przeszło stu lat 
jest- doskonały, prawdziwy ^ «

^Franek

„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 213. Sobota, 12 września 1942.

Od dnia KL do 14 września 1942:
APOLLO

Sw. Tomasza 11 — Telefon 11120. 
KOCHAM CIĘ

Luise Ullrich, Yiictor de Kowa.

W AN D A
Sw. Gertrudy 5. — Telefon 17305.

TYLKO TY 
Johannes Heesters^ Fita Benkhoff.

■ ■ . —  . — .  . . .  .  ■—  -  -

SZTUKA
Sw. Jaaa 6. — Telefon 16320. 

LISTY MIŁOSNE
Luiś Trenker, Carla Rust.

UCIECHA
Starowiślna 16. — Telefon 12516. 

PANIENKI W PRZEDPOKOJU
Magdla SchmekLer, H. Engel mann.

ATLANTIC
Stradom 15. Telefon 10882. 

MANEWRY MIŁOSNE
Loda Halama. A. Żabczyński

STELLA
Lubicz 15. — Telefon 14301. 
KRÓLOWA PRZEDMIEŚCIA

Helena Grossówna, A. Żabczyński.

Początki w dnie powszednie o godz. 
16, 18 i 20. W sobotę o godz 14, 
16, 18 i 20, W niedziele i święta 

o godz. 11, 14. 16. 18 i 20

W P I S Y
a) 2-letnieJ Szkoły Handlowe],
b) 5-miesieczne Kursy Handlo­

we (dla początkujących i 
zaawansowanych),

o  roczny Kurs Administracji 
I Biurowości w jeżyku nie­
mieckim i polskim,

d) 2-miesfęczny Kurs maszy- 
nopisma i stenografii (w je­
żyku niemieckim i polskim,

e) 3-miesięczny Kurs Jeżyka 
niemieckiego,

przyjmuje Sekretariat Szkoły
Handlowej A. Liberdy, Kra­
ków. Senacka 6, tel 203-54.

TEATR OBJAZDOWY 
GENEB. GUBERNATORSTWA.

STARY TEATR.
Wtorek 8 września, Środa > 9 
września. Czwartek 10 września. 
Piątek 11 września o godz. 8 
wieczór. Sobota 12 września, 
Niedziela 13 września o godz. 4 
popoł. i 8 wieczór. Poniedziałek 
14 września Wtorek 15 września 
o godz, S wieczór. Środa dn. 16 
września o g. 4 popoł i 8 wiecz. 
Czwartek duia 17 września 

o godzinie 8 wieczór 
K W A R A N T A N N A  

komedja w 3 akt.
H A L I N Y  R A P A C K I E J .

Bilety w cenie Zł, 2.— do na­
bycia od wtorku 8 września 
w kasie Starego Teatru od 

^godziny 10 do 2 1 na godzinę 
przed rozpoczęciem przedsta­
wienia — Pracownicy Kolei 
Wschodniej korzystają z 50®/* 
zniżki i otrzymują program 

bezpłatnie. 7051k

DYSPONENT
b r n n ż y  s p e d y c y j n e j

POSZUKIWANY.
Wymagana siła pierwszorzędna 
z dokładną znajomością jeżyków 
polskiego i niemieckiego Ży­
ciorys, dokładny opis dotych­
czasowej praktyka, oraz wy­
magania kierować pod Nr. 
„566“  do ,.Par“ , Kraków, 

Adolf Hitler-Platz 46.

spis handlu, 
przemysłu i zawodów
do Urzędowej Książki Telefo­
nicznej dla Generalnego Gu­

bernatorstwa

Branżowa Książka T elefon i­
czna 1942 obeoniie również 
do nabycia w  pojedynczej 

sprzedaży przez:
Zeitungsverlag Krakau—War- 
schau G. m. b. H.. Krakau, 
Posstr 1, (Wielopole) przy 

okienku.
Cena książki: Zł. 6.— .

Przy pisemnych zamówieniach, 
koniecznej, jest równoczesna 
wpłata należności na Pocztowe 
Kon,to Czekowe Nr 1041 W>ar- 
sebau, Zeitungsyerlag Krakau-— 
Warschau, G. m. b. H., Bnan- 

che<n telefon bu?h. 7219k

Wolne posady
Podróżującej agentki handlowej 
do wspólnych podróży poszukuje. 
Zgłoszenia wraz z podaniem bran- 
Z3 i terenu kierować: „Par", Kra­
ków. Adolf Hitler-Platz 46, pod 
„Nr. 533“ .
Mechanika obznajomionego z mo­
torem Diesla i benzynowym, pro­
wadzeniem traiktoru i  samochodu 
poszukuje na wieś. Nadesłać odpi­
sy świadectw i referencje: Prze­
myśl, skrytka pocztowa 821. 7029k

Panienka do dzieci i pomocy w do­
mu z poleceniami, potrzebna na­
tychmiast. Galanteria, Kraków. 
Starowiślna 19. ~7090k
Fryzjer, fryzjerka, -potrzebni za­
raz. Gwarancja. Kiriaków, Stra- 
dom 8. 4838

Potrzeb ma dziewczyna do kuchni 
w restauracji ZgDoezeruia: Bar pod 
Setka, Kraików, św. Tomasza 11.

Dziewczyna uczciwa, ze znajomo­
ścią jeżyka niemieckiego, lubiąca 
porządek, posznikiwana od zaraz 
ną cały dzień. Zgłoszenia: Kra­
ków, Krowoderska 28/6. 7217k

Dochodząca codzicnmiie 6—10 rano 
przez 2 niemki żarna przy ul, Fa- 
łata, poszukiwana. Zgłoszenia oso­
biste: Kraków, Wielopole 1, po­
kój 41, 7221k

Ogrodnik (kwiaciara i warzyć'iarz) 
z dobrermńi poleceniami, potrzebny 
od 1 października. Zgłoszenia do 
Gouca Krak., Kraków, „Nr. 4924“ .
Drukarskiego maszynistą, oraz na- 
kladaezke przyjmą zaraz Zakłady 
Graf. „Styl“ , Kraków, Krupnicza 8
Ucznia, uczemnnicą przyjmie Fry­
zjer. Kraków, Długa 14. 4598

Samodzielny, młody, kierownik ko­
palni z kwalifikacjami biurowemi. 
i znajomością niemieckiego, szuka 
posady. Łaskawe oferty: Grabów, 
skfe Bolesław. Alwernia, iiber Trze­
binia- O/S. 4889

Osiemnastoletnia miła, trzy gim­
nazjalne, szuka pracy, chętne u- 
trzymanie. Goniec Krakowski, Kra­
ków, „Nr. 4573“ .

Absolwent Szkoły Przemysłu 
Drzewnego obejmie posadą kie­
rownika tartaku, stolarni maszy­
nowej. wiąkszych zakładów cie­
sielskich. Łaskawe zgłoszenia kie­
rować: Wrzesiński Stanisław, Jor. 
danów. 2359
Panna, inteligentna, znajomość 
u iemieckiego, pisząca na maszy­
nie, doskonała hafeiarka i try- 
kociarka. znająca krawieczyzną. 
przyjmie posadę przy lepszej ro­
dzinie za skromnem wynagrodze­
niem. Zgłoszenia: Rabka, Sądec­
ka 363, dla Jankii 2681

Nauczycielka poszukuje lekcji. 
Zgł.: Goniec K rak, Kraków, „Nr. 
2235“ .

Sympatyczna, uczciwa nawskróś, 
szuka posady pokojowej lub po­
mocnicy domowej, ew. do dziec­
ka. Kraków, Szewska 7/8, „An- 
na“ .___________________________ 4575
Kulturalna pani, znajomość nie­
mieckiego-, francuskiego, fortepian, 
maszymoplsmo seuka posady. — 
Agencja Kraków, Sienna 12.

Pani młoda, inteligentna, obejmie 
posadą prowadzącej gospodar­
stwo, zajmującej sią domem u 
osób inteligentnych również jako 
towarzyszka osoby starszej lub 
chorej, tylko na wyjazd. Zgłosze­
nia: pod „Marja“ , Biuro ogło­
szeń Hupczyc, Kraków, Jagiel­
lońska 7. 4723

Cholewkarz i pomocnik (pomocni­
ca) cholewkarski potrzebni zaraz.
Kraków, Grzegórzecka 4, Kowalik.
Panna, lubiąca dzieci, która może 
być również pomocną w gospodar­
stwie, może sią zgłosić Walter 
Kraków, Emilja Plater 6/10, od 
13.30 _  14.30. 4728

Chłopcy miejscowi lub % okolic 
Krakowa potrzebni do praktyki 
szewskiej i cholewkarski-ej Kra­
ków. Grzegórzecka 4, Kowalik.
Posadę zapewniają zawodowe lek­
cje maszynopisma „Wanda**, Kra­
ków, Floriańska 39. Zamiejsco­
wym udogodnienie. Godziny do- 
wolne.____________________  6484 k
Ucznia do praktytki modelarsko- 
stoia-rskiej, przyjmą zaraz. Zgł.:
Zakład Modelarśko-Stolarski Aloj. 
zy Hawliczek, Braków, ul. Pił­
sudskiego Nr. 20. 7123k

Siłę pomocniczą żeńską do bu­
chalterii możliwie ze znajomością
jeżyka niemieckiego, poszukuje od Spodnia granatowe1, chłopiące — 
l  pazdz. większa fabryka w Kra. j wanna cynkowa do sprzedania, 
kowie. Oferty wraz z życiorysem i Kraków, Długa lla /4. 4837
oraz podiamem wysokości wymagro- ! _____________  ■ ________________
dzemia do Gońca Krak., Kraków,
„Nr. 7150!k“ .

Sprzedaż
Brylanty, sprzedaż — kupno, zle­
cenia solidne: Chwiłkowsk-i, zegar, 
mistrz-jubiler, Kraków, Florjań- 
ska 3._________________________ 4317

Sprzedam wózek dzieeiąey „Kon- 
kiom". Kraków. Szlak 24/6. 4676

Ubranie, rejtki, kost.jum damski, 
sprzedam. Kraków, Dietla 83/7.

Rowerek dwóch i trzech kołowy, 
nowe, do sprzedania w składizie 
wózków dzieciących, Cheehelski. 
Kraków, pl. Domitoiikański 5, 4827

Zaraz do sprzedania: damski
płaszcz przejściowy, podbity je­
dwabiem, czerwony lis i skrzypce. 
Oglądać można: Kraików, ul! św. 
Marka Nr. 33/3 w godz. od 18 
do 20.______________________  4335
Maszynę do pisania walizkową, 
nową, sprzeda. Knaków, Zwierzy, 
niecka 6/21. 4801

Wózek głęboki, pólautko i ■̂ por­
towy z budką w siaimiie dobrym, 
sprzedam. Kraków, Sebastiana 16, m 28. mUŁUM) of l* »T Tl <r»n.Mr

Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: %Sa- 
iou“ Kraków, Florjańska 8, — 
J. Śrach cl. 5609 k

Meble nowe, sypialnie, szafy trój­
dzielne i różne meble do sprzeda, 
nia: Kraków. Starowiślna 44, — 
stolarnia. 5611k

Szewskie przybory: W. Cebula,
Kraków, Starowiślna 50. 5612k

Meble kuchenne, pokojowe, biuro­
we poleca Magazyn, Kraków, Sta­
rowiślna 79. Ceny przystępne.

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga­
binety i inne nowoczesne meble 
poleca Juljan Pyka — Wytwirnia 
Mebli, Kraków. Slarowiślna 35.

Meble, sypialnie, szafy kombino­
wane oraz trójdzielne sprzeda Sto. 
larnia. Kraków, Starowiślna 35,— 
w sieni na prawo (nie sklep).

Prostownik do ładowania akumu­
latorów dio 24 V- 12 A. motor 
0.5 KM. 220/480 950 obr. sprze­
dam. Kraków, Pańska 11/14 od 
17—20, tel. 200-47. 71-OSk
Suczkę foksterierką, gladkowlosą. 
piękną, czystej rasy, sprzeda Ho­
dowla, Kraków. Wadowicka 39.
Sypialnie nowoczesną, sia(kam‘ i 
poduszkami, prawie nową, jadal­
nią orzech Ktukazki, 6 .krzeseł 
skórą wybijanych, sprzedam. Kra. 
ków-Podgorze. Nadwiślańska 8.

Sprzedam w  komplecie dynamo 
prądu stałego 220 V. moc 13 KWI 
Stan pierwszorzędny. Młyn paro­
wy, Zawada, p ta Dębica, 71Ilk
Neseser skórzany mąski, nowy, 
okazyjnie sprzeda „Par", Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 46, 7112k

Akordeon luksusowy, biały, 120 
basów, registry, okazyjnie sprze­
dam. Kraków. Ariańska 7/3.
Rewoiwerówkę przepust 25 mm, 
Frezarką uniwersalną sprzedamy. 
Oferty „549“  „Par", Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 46. 7137k

Futro z łapek perskich, stan bar­
dzo dobry, do sprzedania Kraków, 
Wiślna 10/5, oficyny. 7l41k

Psa wi-lczura owczarka niemiec­
kiego Alzadozyka) 7-mieśłączu ego 
oraz 2-letn i-ego sprzeda Hodowla, 
Kraków, Wad i/wiidl a 39. (Trójką 
w stroną Borku). 7143k..._    _t.~/ ___________
Elektryczne lampy, kuchenki, że­
lazka, poduszki, materiały elektro, 
instalacyjne poleca: „Żar“ , Kra­
ków, Sławkowska 11, podwórze.

Dywany perskie, makaty buczackie, 
kilimy sprzedaje, kupuje solidnie 
Firma Łapczyński, Kraków, Bra­
cka 6. 6481k1 — - - .....       mŁ— , ,
Okazyjnie do sprzedania szafa kom­
binowana, oraz tapczan. Zakład 
Tapicerski, Kraków, Gołąbna 3, sklep

Tapczan nowy do sprzedania: Kra­
ków. Starowiślna 33, m. 3. 6895k
Młyńskie maszyny, motory ga­

rn 0is  r- wszelkie' przybory, gaza,m, Jo, prawa of. p., - 1. p., ganek, i pasy. giifly. kubełki i tp. Plany,
• budo ‘o-monty: — Zakład bu-

Schludrta, uczciwa Pollba (mówią­
ca trochą po niemiecku), poszuki- .. .. _
waua do aprząlania i naprawy ! Meble używane okaoyjnie sprze_ i dowy m y t^ w ^  Kraików^^Mazo-
biehzny w godzą,nach popołudnie- ; daje Hala Meblowa Kraków, — { wlecka 35, telefon 102-44 ’ 9861
wych. Zgł.: Ganiąc Krak., Kra- sklep: Grodzka 59. Magazyn: Kira- | — ■ ------------------—
kÓW, „Nr. 7152k . kowska 26. WfiiŚP.ifi 7. hrnmy. I Tanriiiił nnwnmuuanir. io/l

Służąca uczciwa do wszystkiego na 
wieś pot zebna zaraz. Wiadomość; 
Kraków. Emaus 14a. Chwastek.

I nfroligatora- .rajacza, Ln-troliga. 
torki wyszkolone, oraz kilka pa- 
nittn do drukami przyjmą zaraz 
Zakłady Graf. „Styl“ , Kraków, 
Krupn ieza 8. 4536

Przyjmę panienką po maturze gi­
mnazjalnej do nauki i wychowa­
nia dwojga dzieci 14— 10 lat, 
oraz pomoc pani dofnu Zgł : Tar­
nów, Goniec Krak., „Nr. 1157“ .

Dziewczyna do wszystkiego z go­
towaniem z poleceniami, poszuki­
wana. Zgł.: pod „554“ „Par", Kra­
ków. Adolf Hitler-Platz 46. 7128k

Potrzebna dziewczyna do lat 35. 
gotowaniem. Zgłoszenia od soboty 
12. IX . Kraków, Parkowa 1/9, 4759

Dochodząca potrzebna, Kraków, 
Karmelicka 50/4. 4890

Piekarza (czeladnika lub maj­
stra) rutynowanego poszukuje sią 
zaraz. Zgłoszenia z podaniem wa­
runków: Zarząd Miejski Mszana 
Dolna, k. Rabki, 4248

kowska 26, wejście z bramy. | Tapczan nowoczesny, jedno i dwu-
    | osobowy, sprzedam. Kraków, Mei.
Srebrne, platerowe nakrycia sto- 1 eelsa 8»4. 6784k
łowe, zegarki markowe oraz inne j -■ ■ .....— ■■ ■ ■ ■
praktyczne wartościowe przedmio 

izy jn ie  spr^ediaje „Ce 
Kraków, Grodzka 9.

1y o.ka.zyjnie sprzedaje „Ct-nti oko- S fn,a,Vi!iŚCimis", Kraków. Grodzka 9. 4206 ' znacz1-0^  Polskjch Gc-n. Gnbema-

Jadalnię wiedeńską kompletną 
sprzedam. Jamroż, Kraków, Lele­
wela 9/10. 4221
Dywan perski 12 m* oraz mniej­
sze smyrna maszynowe, kilimy, fi- 
rank i, piąkna bieilizna pościelo­
wa materace okazyjnie Chrzęści- 
jański Sklep Komisowy, Kraków, 
św. Tomasza 26. 4268
Pianino stan pierwszorzędny, pia- 
nola z nutami okazyjnie: Chrze­
ścijański Sklep Komisowy, Kra­
ków, św. Tomasza 26. 4269

Lis srebrny okaz, srebro stołowe 
12 osób, porcelana 6, 12 osób, — 
drobiazgi artystyczne, kryształy, 
okazyjnie: Chrześcijański Sklpp
Komisowy, Kraków, św. Tomasza 
26. _____________    4270
Sprzedam: buty zamszowe brązo­
we Nr. 37 i nowe skórkowe Nr. 
36. Kraków, Garbarska 16, m. 4.
Kluby skóra, gabinet mąski edem-

Czeladnicy szewscy potrzebni. — 5,y czecoota okazyjnie:
„Julta", Kraków, Jasna 6. 1388 Chrześcijański Sklep Komisowy,
    f!! i Kraków, św. Tomasza 26*. 4290
Fotografa.(kę) przyjmą zaraz. — 1 . 7TT!— ;— ;----------
Biuro_ogłoszeń „Fiducla". -Cra- ■ Ze9 ?rek mąski kieszkcnkowy zło-
ków, Florjańska 15, pod' „Nr 457".

Służąca do wszystkiego, llihiąoa 
dzieci, znająca sie na ogrodzie, 
potrzebna zaraz. Wiadom.: Prąd­
nik Biały, ul. Jajzowa 2. 4458

fy kryty, pierścionek złoty dam­
ski z brylancikiem, branzoletką 
weneckiej roboty, zegarek mąski 
uą rąką „Cyma" i „Omega" — 
sprzeda okazyjnie sklep, Kraków, 
Krakowska 36, 4309

to retwa powiększony, drukowany, 
.^ternaśc-ie fototabldc trzystu dwu­
dziestu znaczków, czterdziestu o. 
śm:u nadruków poczt lokalnych 
ukaże sią w październiku, Nakład 
ograniczony. Przekazem 10.— za­
liczeniem 12.— Polski Dom Fila­
telistyczny. Warszawa, Marszał­
kowska 116. 69Ó0k/
Obrazy najlepszych artystów pol­
skich: Wawrzecki, Kraków, Wiślna 
9. Sprzedaż, ocena, kupno 5k32]c
Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga­
binety, poleca Wytwórnia Mebli, 
Kraków, Estery 12 (przecznica 
Miodowej). Ceny bardzo przy­
stąpne. 5634k

Zegarki damskie, mąskie, nakry­
cia stołowe, bransoletki, naszyjni. 
ki, poleca Magazyn Jubilerski, 
Kraków, Grodzka 60 5655b

Apteczki .sanitarne — ścienne ko­
nieczne w każdym sklepie, schro­
nie i domu, poleca F-a Drobner, 
Kraków, PI. Szczepański 3. 5814k

Bieliznę osobistą, mąską, damską, 
pościelową, stan pierwszorządny 
sprzedam tanio. Kraków. Smoleńsk­
ie la, 12—1. 4 -6 . 6029k

Fortepiany, pianina poleca W 3o- 
lonsky, Kraków, Grodzka 40, 6031k

Meble: sypialnie, jadalnie, szafy 
1 kombinowane, poleca po cenach

Prasowaczka) garderoby potrze- I piąkne jak nowe, przeście- umiarkowanych Firma A Spira,
bny, dobrze zarobi. Pralnia, Die- \ ra«ła, koperty, poszwy, wsypy na — - >
tla 93, w podwórcu 4509

Pannę do szycia oraz praktykanta 
do nauki kuśnierskiej przyjmą. 
Wiad.: Firma Anitiotniego Trąbki 
Syna, Kraków, ul. Szewska 12.

Poszukujemy od zaraz dzielnego, 
zaufanego i trzeźwego szofera, o- 
beznarnego zmniejszemi reparacja­
mi. władającego jązykiem nic- 
rr-iecik l,m Zgłoszenia do Spółdziel. 
ni Rolniczo-Handlowe i 7 . o. u. 
w Lubartowie. Distrikt- Lublin.

Posad poszukują
Skrzypek — solista, rutynowany 
do zespołu, wolny. Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Tarnów, „Nr. 1153**.

Uzdolniony, energiczny, 30 lat, 
handlowiec, znajomość: ksiągo-
_wości,. przebitkowej, koresponden­
c j i  i jązyka niemieckiego, z dłuż­
szą praktyką w wiąkszych fir ­
mach nn Śląsku, przyjmie oapo- 
w'ednie stanowisko w Krakowie 
lub okolicy. Propozycje z warun­
kami jjtę Gtofwa Krak., Kraków,f kąmi do &

pierzyny, poduszki, obrusy, na  ̂
krycia stołowe srebrzone, alpako- 
we sprzeda tanio sklep, Kraków, 
ul. Krakowska 36. 4310

2egarki, biżuterią poleca: Stani­
sław Chwlłkowski, Kraków, Sław­
kowska 23. — Naprawa zegarków.

Ubrania, płaszcze, suknie, kostju- 
my, bluzki i t. p. sprzedaje Skup 
i sprzedaż używanej odzieży, Kra. 
ków, Plao Dominikański 1 . 4320

Wózek głęboki, granatowy sprze­
dam lub zamienią na sportowy. 
Kraków, ul. Norwida 9, m. 6. — 
Osiedle oficerskie. 4330

Futrd mąskie spód małpy, koł­
nierz klapy wydra, wierzch ciem­
ny maren go. Futro damskie per­
skie, pierwszorządny gatunek, 0- 
raz spód futrzany sprzeda sklep 
Kraków, Grodzka 47. 4432

Motor benzynowy 10 KM. ruchome 
podwozie, używany, dobry stan, 
sprzedam bezpośrednio reflelktantOv 
wi. Cena przy stąpną. Zgłoszenia: 
Gomjleo Kęafc., Knaków, „Nr. 72i8k‘‘ 
lub telefoła Ml-gi..

Kraków. Starowiślna 36. 6126h

Okazyjnie do sprzedania, umy­
walnia fajansowa na slupie z ar­
matura mosiężna, poniklowaną 68 
na 60. Zgłoszenia u dozorcy. Kra­
ków ul. św. Jana Nr .13. 2150
Miot deskowy, baba. ca 150 kg., 
maszyną parową 120 KM, kocioł 
parowy 100 m2, dostarczy Kape- 
Motor, Warszawa, Czackiego 6, 
tel. 5-33-87 247)

Sprzedam wózek Kónkon, wózek 
sportowy, wyprawką dzieciącą. 
Kraków, Zyblikiewlcza 5/46. 3642
Gazówe kuchenki jedno, dwu-pal- 
nikowe, piekarniki poleca Dom 
Handlowy Kraków, Dietla 35.

Sypialnię, jadalnią, sprzeda Maga­
zyn Mebli. Kraków. Kopernika 8-
Prądnica prądu, zmiennego 230/400 
V. ^5 KYA. 600 obr. z tablica 
rozdzielczą, do sprzedania. Biuro 
Techniczne Inż. Jan Rolle, Kra­
ków, Florjańska 20. 4405

I8 R ętarowlś!
sprze,

Getry, narciarki i Sortowane ka­
pelusze na zbliżający sią 6ezon, 
poleca w wieLkim wyborze A. Do­
mański i S-ka, Warszawa. Mar­
szałkowska 102, p. 43. 6782k

Filateliści! Zbiory znaczków Ge­
neralnej Guberni i są niekompletne 
bez karnetów oraz datowników oko­
licznościowych. Cennik K bezpłat­
nie. Polski Dom Filatelistyczny, 
Warszawa. Marszałkowska 116.
Amatorowi — sprzedana —- pięk­
ną nowiutką harmonią „Sopra- 
ni“  120 b.. rtgistry. Kraków — 
Pijarskia 1912. 7114k

Stefan Iglicki, Kraków, Sławkow­
ska 10. wejście przez bramą, po­
leca otomany, leżaki, sienni lii i 
łóżka żelazne. 7!45k

AOlydaiwnlctwo BGonieo «  lele^otn 2CC4L

Sprzedam salon ik starego typu. — 
Kraków, Tyniecka 5. 2705
Najtaniej sprzedajemy wszelką 
garderobą, futra damskie, mąskie, 
lisy srebrne, niebieskie, rude, dy. 
wany, kilimy, narzuty, pościel, 
b;elizną, duży wybór praktycz­
nych wartościowych przedmiotów, 
„Centrokomis". Kralów, Grodz­
ka 9. . 3800

Maszyny pisarskie, biurowe, wa­
lizkowe. fotoaparaty, patefony wa­
lizkowe, elektryczne, płyty, ma­
szyny „Singera". Okazyjnie sprze­
daje „Centrokomis", Kraków, ul. 
Grodzka 9. 3801

Srebrne lisy, obrazy Malczewskie­
go, Tetmajera srebro stołowe, gar­
derobą. sprzedasz , kupisz, oraz 
przyjmiemy w komis, Kraków, 
Stradom 11 w podwórcu. 3810
Worki papierowe, jutowe, ścierki 
do podłóg, sitomiki, torby 5 ,• 3 
krotne w wiąkszych i mniejszych 
ilościach, poleca: „Cerownia wor­
ków". Kraków. Zielona 3. Ceruje 
maszynowo worki, płachty, derki

Drewniaki jesienne „Julta", Kra­
ków. Jasna 6. 3945
Używaną garderobą mąską, dam­
ską sprzedaje, kupuje Sklep, Kra­
ków, Pitenackiego 4. 3998

Grodzka 59 poleca pelerynki z ru­
dych. niebieskich, i srebrnych li­
sów już od zł. 495.— Komis, Kra­
ków, Grodzka 59. 4003
Najtaniej można nabyć ubrania 
prawie nowe, aparaty fotogr., pa­
tefony. sukienki, kryształy, pła­
szcze damskie w Komisie, Kra­
ków, Grodzka 59. 4004

Singera maszyną damską krytą 
sprzeda: Kraków, Szlak 43/7. 460^

Singera maszyną do szycia sprze­
dam. Kraków, Długa 45/5. 4007
„Pax“ urządzenie alarmujące i za­
bezpieczające drzwi mieszkauia 
przed złodziejami do nabycia w 
sklepach elektrotechnicznych i go­
spodarczych. Hurtowo 2 złote sztu­
ka. wysyła po uprzedni cm nade­
słaniu należności i porta L50 Wal- 
cher Emil Kraków, Sebastiana 11. 
telef. 142-70. Agenci i instalato­
rzy wynalazkń. znajdą łat.wy za­
robek. 4012
Uwaga! Sklep używanych rzeczy 
żelaznych sprzeda: kuchnią restau­
racyjną przenośną na 4 piekarnie,
2 wanny emaljowane, 2 piece ła­
zi enkowe gazowe, 2 kotły mie­
dziane restauracyjne na herbatą,
1 wanną żelazną długości 3lim. na- 
dąjąc-a sią do fabryki lub więk­
szego przedsiębiorstwa, 2 wózki 
sportowe i autko dziecięce, maszy­
nę trykotarską na motor, szulty 
i matryce, transmisyjne koła, nytą 
i konzole różnych wymiarów, ło­
żyska śrótowe 1 samosmarny w 
różnych wymiarach, motory elek­
tryczne od 14 konia do 5 koni, 
motor bunzynowy 16 KM. nadają­
cy sią i przystosowany do młoc­
kami, piecyki że.azne, kuchenki, 
drzwi żelazne wysokość 1.90 m. 
szerokość 68, 2 20 m. i 1.25 wy­
sokość, szerokość 1.05 I wiele in 
nyeh żelaznych rzeczy. Kraków. ; 
Krakowska 30 4054

Płaszcz mąski, suknią,, płaszcz 
damski, bielizną pościelową i sto­
łową sprzedam. Kraków, Garbar­
ska 8/1. ' • 4070

Futro mąskie kangury i futro 
damskie breitschwanae łapki sprze­
dam. Kraków, Garbarska 8/1. 4071

Futro damskie, zarękawek, czap­
ka, perskie łajpki piąkne, watalina 
podwójna, kloszowe, prawie nowe, 
na wyższą, średniej tuszy do sprze­
dania. Kraków, Jagiellońska 7A, 
22 — Singera maszyna damska,
mało używana do sprzedania. Kra­
ków, Jagiellońska 7A, 22. 4077

Sprzedaje różne meble używany. 
Kupno. Sprzedaż, Kraków, Kra­
kowska 35. 4159

Nurków 8 skórek, oraz białe kró- 
:cze mą płaszczyk dla dziecka 

sprzeda Komis, Kraków, Stra­
dom 16. 4164

Aparat kinowy, kamera „Kodak" 
1.9, 8 mm., oraz „Agfa* 8 mm, 
2,8, sprzeda Komis. Kraków, Stra- 
dom 16. 4165

Akordeon <Hohner, Verdi III, 120 
basów, z registrem, sprzeda Ko­
mis, Kraków, Stradom 16 4167

Okazja w Domu Komisowym, Kra­
ków, Stradom 16. Dywany boucle, 
pluszowe, kilimy, fotoaparat „R o­
bot", akordeon Hohner, futra, spo 
dy futrzane. 4168

Beczki bukowe, mało używane, 100 
do 200 litrów, nadające ŝ ą na 
każdą ciecz 1 kapustą, sprzedam. 
Kraków, Krakowska 46. 4193

Futra seaisk/nowe. łapki perskie, 
okazja! Komis, Pl. |Dominikański 
4. Kraków. 4194

Czarne story do okien -zaciemnia­
jące .Zakład tapicerski. Kraków, 
Floriańska 32, 4205
Maszynę kalkulacyjną z napędem 
elektrycznym, statywem; sprzedam 
Kraków, Legjonów 12, m. 5. 4208

Futro mąskie, jasne, dywan per­
ski, zegąr antyczny z brń&u do 
sprzedania. K # ę& fe  B ją& JSŁ

S Z T UC Z N£  
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wykonuje według 
naturalnych 
i wstawia:

CARf> MULLER 
a r t y s t a  oczny.

Jena.
W czasie od 21—25 września 
w KRAKOWIE, Kknika o-czn-a. 

n l Kopemiikią 38.
Godziny przyjąć 8—15.

B i e l i ź n i a r k i
z d o l n e  do k o s z u l  m ę s k i c h ,  

potrzebne. 
GROCHOWSKI, KRAKÓW, 

Felicjanek (boczna) 7. 4892

Buty rybackie gubowe, wyśni ie, 
oikazyjnle sprzeda „Gentrokoń s", 
Kraków Grodzka 9. 4211

Płyty taneczne i poważne (komp’ et) 
sprzedam. Kraków, Rajska 10. m. 
3, od 6—7 wieczór. 4215

Piec pokojowy lub luchmię przeno­
śną oszczędnościową i amerykan 
sprzedam Wykonuję roboty kailar- 
skle: Krakóżr, Meise.sa 5. — r .g 
Krakowskiej, sklep, J-achimo-w i"z, 
mistrz kai.arski. 4223
Kuchnię emaljowaną z piekarni­
kiem. 3 paleniska nątgaz, dwa pa­
leniska na wegiel. sprzedam. Kra­
ków. Starowiślna 56. 4256
Sprzedam łóżko białe żelazne, -du­
że z materacami Kraków, św Sta­
nisława 4/7 4̂ *57

Ubranie p/ąkne, jesionka, pa.(o 
zimowe, sprzeda Kraków, Wrze 
sińska 11/14 4538

Do sprzedania firanka do wenec­
kiego ckna, prześcieradło lniane, 
żak '-et damski, podsżewka. Kra­
ków, BI ich 3/5. 4607
Zarzutkę popielatą, zupełnie nową 
sprzedam. Kraków. Plac Mariac­
ki 3/2. 4721

Matrymonialne
Wartościowa, młoda, samotna, do­
brze sytuowana blondynka, poru a 
lOżyn-era lub lekarza o wysokiej 
kulturze, charakter, praede wszyst- 
k-iem do lat 35 Zgł:: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr 7065k".

Kawaler, la* 25, szatyn, haudlo 
wiec, poślubi niebrzydką szatyn­
ką. lub brunetką, paniną bez prze­
szłości. Zgł.: Goniec Krak, Kra­
ków, „Nr. 3625"

Noclegi
Noclegi niekrępujące: Kraków,
Wielopole 13/4, I p., front. 4133

Noclegi n’ekTepujące. Kraków. 
Długa 26/3. 3721

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4

Nocleg!: Kraków, Wielopole 5/5.

Noclegi — śródmieście: Kraków, 
Asnyka 5, Kowalska. 4134

Noclegi czyste, wygodne: Kraków, 
Jagiellońska 7a/22, I p. 4138
Noclegi: Kraków. Lubicz 19/5.

Noclegi: Kraków, św. Jana 3<V4.

Pokój tylko dla przejezdnych ohofc 
dworca: Kraków, Kurniki 8*7. :i
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/16

Noclegi przyjezdnym: Kraków,
Wielopole 24/4, II piętro. 4420

Noclegi: Kraków. Szewska 7/7.

Noclegi czyste: Kraków, Senacka 
9/10, przecznica Grodzkiej. 4423
Noclegi niekrąpuiące. — Kraków, 
Zwierzyniecka 8*26. II ofic., I. -p,

Noclegi. Kraków, Zwierzyniec­
ka 4/38 4459
Najtańsze, czyste noclegi, Kraków, 
Szewska 7 III, p., m. 8, 3560
Noclegi: Kraków, Zielona 25/1,

Pokój dla przyjezdnych, Kraków, 
ul. Starowiślna 12/27. 4525

Nauka I wychowanie
Wpisy na Koncesjonowane Kursy 
Kroju i Szycia przyjmuje sią. 
Kraków, Thomerstrasse (Konar­
skiego) 32. 4039

Lekcje fortepianu — metodą u- 
proszczonąl — Kraków, Krupni­
cza 14/5. 3063

Rutynowana nauesytfelka udziela 
lekcii w zatoresie szkoły powsz. 
Przyjmuje od 17—18, .Kraków,


